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Spoštovane rejke, spoštovani rejci lisaste pasme

Že pošteno smo zakorakali v leto 2021, a vendar je prav, da se na 
kratko ozremo v dogajanje v lanskem letu. Za leto 2020 lahko 
rečemo, da je bilo za rejce  lisaste pasme  eno od najtežjih, če ne 
najtežje v vsej zgodovini. Bili oziroma smo še priča epidemije 
COVID-19 ter z njo povezane številne omejitve. Pri tem so na 
plano prišle vse težave slovenskega kmetijskega trga.  Rejci li-
saste pasme ste bili še posebej na udaru, saj  ob dejstvu, da je 
lisasto govedo kombinirano govedo (meso in mleko) ste tako 
doživljali izredno nizke cene govejega mesa kot tudi nižanje od-
kupne cene mleka. Pri govejem mesu pa se je pojavil še odkupni 
krč, kjer niste mogli prodati spitanega goveda. Pri tem kot še nič-
kolikokrat v preteklosti niste naleteli na posluh države! Ob tem 
mi se utrne misel: Hvala Bogu, da ste rejci vsega tega že vajeni. 
A človek se vpraša koliko krat bo rejec to še zmogel, preden se 
bo slovenska država zavedala, da ga rabi. Upam le, da to ne bo 
prepozno. 

Vseeno zrem v prihodnost z optimizmom, saj vem, da boste rejci 
lisastega goveda s svojo pridnostjo, predanostjo in strokovnostjo 
postorili vse na svoj kmetiji in hlevu, da boste pridelali čim ka-
kovostnejšo hrano slovenskemu potrošniku.

Optimizem mora biti prisoten v vseh sferah našega poslanstva 
tako v lokalni govedorejskih društvih kot tudi v krovni organi-
zaciji rejcev lisaste pasme. Saj pred nami je ključno obdobje. 

Obdobje kjer se bo na novo začrtala kmetijska politika. Pri tem 
moramo biti  aktivni, odločni in enotni, da bomo tudi v prihodnje 
obdržali neposredna plačila na dosedanji ravni.

Srčno si želim, da bi se korona kriza čim hitreje zaključila in bi 
rejci iz nje prišli še močnejši in pogumnejši za nove izzive.

Rejke in rejci želim vam uspešno delo na vaših kmetijah z željo, 
da vam bo v letošnjem letu narava naklonjena, da boste lahko 
pridelali kakovostno krmo za svoje živali.

Pa srečno in zdravi ostanite do naslednje izdaje naše revije!

Andrej Horvat
Član upravnega odbora 

Zveze govedorejcev lisaste pasme Pomurja
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Prireja mleka v letu 2020
Pripravila Mija Sadar in Tomaž Perpar, oba Kmetijski inštitut Slovenije

Vir podatkov: Centralna podatkovna zbirka GOVEDO, Kmetijski inštitut Slovenije

Na kmetijskih gospodarstvih z lisasto pasmo se je mlečnost 
na letni ravni povečala za 60 kg, vsebnost beljakovin kar 
za 0,05 % 

Število kmetij, ki prirejajo mleko se zmanjšuje. Hkrati se 
zmanjšuje število govedi, katerih mleko se odkupuje. Pri 
tem se povečuje povprečno število krav na kmetijo kot tudi 
količina prirejenega mleka po kravi in na kmetijo. V ob-
dobju zadnjih treh let se je število molznic zmanjšalo za 
1,5 %, mlečnost se je povečala v povprečju za 4,4 %. V 
Sloveniji je bila v letu 2020 povprečna mlečnost 7.160 kg. 
Razlika med pasmami (od 3.297 kg pri cikasti do 8.403 kg 
pri črno-beli pasmi) je manjša kot je razlika med rejami 
znotraj pasme (pri lisasti pasmi od 2.574 do 12.617 kg). Za 
leto 2020 je značilen močan porast vsebnosti beljakovin 
pri vseh pasmah.
 
Povprečna mlečnost molznic lisaste pasme (lisaste pasme 
in križank z lisasto pasmo) se je v standardni laktaciji v 
letu 2020 glede na predhodno leto povečala za 60 kg in je 
znašala 6.075 kg mleka s 4,09 % maščob in 3,43 % belja-
kovin. Beljakovine so porasle za 0,05 %, kar je zelo spod-
budno. V poročilu poleg podatkov o mlečnosti za lisasto 
pasmo (LS) posebej prikazujemo tudi podatke za krave 
križanke z lisasto pasmo (LSX) in podatke za obe skupini 

skupaj. Križanke z lisasto pasmo (LSX) so rezultat ople-
menjevanja krav lisaste pasme s pasmama rdeči holštajn 
(RH) in/ali montbeliard (MB). Delež pasme RH in/ali MB 
pri teh živalih je lahko od 14 % do 86 %, vsota vseh treh 
pasem pa je večja kot 87 %. V kontroli prireje mleka je 
trenutno 7,3 % LSX molznic. Podatki o mlečnosti so na-
vedeni za mlečnosti v standardni laktaciji (305 dni), razen 
pri življenjski prireji. Podatki o povprečni življenjski pri-
reji v posamezni čredi so izračunani na osnovi življenjske 
prireje vseh krav (živih in izločenih v obdobju obračuna). 
Pri razvrščanju čred so upoštevane tiste črede, ki so v letu 
2020 imele najmanj 5 laktacijskih zaključkov določene 
pasme. 

Podatki kontrole prireje mleka nam lahko pomagajo pri 
vodenju črede še posebej prehrane molznic. S tem vpliva-
mo na količino mleka in vsebnost maščob ter beljakovin, 
ki določata odkupno ceno mleka. Glede na dosežene rezul-
tate se veliko rejcev tega poslužuje.

Podrobnosti o obračunu in rezultatih mlečnosti so obja-
vljene na portalu GOVEDO (https://www.govedo.si), kjer 
rejci lahko dostopajo tudi do podatkov o svoji čredi.

Rejcem čestitamo za dosežene rezultate! l  

Prireja mleka v letu 2020 
Pripravila Mija Sadar in Tomaž Perpar, oba Kmetijski inštitut Slovenije 
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Preglednica: Prireja mleka v kontroliranih čredah po pasmah, Slovenija 2020 

 
* LSX-delež pasme RH in/ali MB od 14 % do 86 %

Pasma Mleko, 
kg

Maščobe, 
kg

Maščobe,
 %

Beljakovine, 
%

Beljakovine, 
kg

LS 5.964 243,9 4,09 204,8 3,43
LSX 6.468 265,3 4,10 220,4 3,41

LS+LSX 6.075 248,6 4,09 208,2 3,43
ČB 8.403 331,0 3,94 278,4 3,31
RJ 6.130 251,4 4,10 212,3 3,46
CK 3.297 123,1 3,73 109,0 3,30

Druge 6.699 268,1 4,00 225,3 3,36
Slovenija 2020 7.160 286,8 4,01 241,0 3,37

Preglednica: Prireja mleka v kontroliranih čredah po pasmah, Slovenija 2020



Zveza društev rejcev govedi lisaste pasme Slovenije

5

 

 
* LSX-delež pasme RH in/ali MB od 14 % do 86 % 
Slika: Vsebnost beljakovin po pasmah in letih 
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Preglednica: Najboljše reje lisaste pasme, Slovenija 2020 

 
  

Rejec Št. lakt. 
zakl.

Mleko, 
kg

Maščobe, 
kg

Maščobe, 
%

Beljakovine, 
kg

Beljakovine, 
%

Ma + Be,
kg

Matej BREZOVNIK, Radlje ob Dravi 6 12.617 430,2 3,41 431,8 3,42 862,0
Mitja ŠONAJA, Ljutomer 10 10.972 402,1 3,66 382,5 3,49 784,6
Stanko SENEKOVIČ, Apače 14 10.785 371,2 3,44 403,9 3,75 775,1
Robert ŠČAP, Turnišče 12 10.366 393,4 3,79 361,3 3,49 754,7
Jernej HOHLER, Oplotnica 24 10.015 371,2 3,71 353,8 3,53 725,0
Dominik LENART, Ptuj 20 9.962 396,1 3,98 365,6 3,67 761,7
Aleš ŠMID, Slovenske Konjice 58 9.674 472,4 4,88 356,4 3,68 828,8
Martin KONEČNIK, Slovenj Gradec 7 9.571 369,2 3,86 350,0 3,66 719,2
Andrej PODKUBOVŠEK, Slovenske Konjice 23 9.277 383,0 4,13 330,9 3,57 713,9
Gregor RUPNIK, Šmarje pri Jelšah 43 9.262 378,6 4,09 327,8 3,54 706,4
Andrej ŽNIDARIČ, Ljutomer 7 9.241 382,2 4,14 328,4 3,55 710,6
FrancKAISER, Slovenska Bistrica 14 9.235 384,9 4,17 338,9 3,67 723,8
Matija ZADRGAL, Komenda 49 9.158 362,9 3,96 314,6 3,44 677,5
Alojz PUČNIK, Oplotnica 8 9.105 361,9 3,97 329,2 3,62 691,1
Franc KOLER, Gornja Radgona 22 9.105 388,3 4,27 333,7 3,67 722,0
Davorin RANTAŠA, Sveti Jurij ob Ščavnici 38 9.086 386,1 4,25 322,2 3,55 708,3
Damjan BRAČKO, Gornja Radgona 56 9.047 385,0 4,26 329,0 3,64 714,0
Milan STRMŠEK, Kidričevo 10 9.042 365,5 4,04 329,7 3,65 695,2
Boštjan LUZNAR, Moravče 6 9.031 327,9 3,63 296,2 3,28 624,1
Jožef HAJŠEK, Majšperk 6 9.012 367,7 4,08 316,6 3,51 684,3

Stanko SENEKOVIČ, Apače 7 11.187 397,2 3,55 416,1 3,72 813,3
Mitja ŠONAJA, Ljutomer 9 11.131 437,6 3,93 389,0 3,50 826,6
Andrej HAJŠEK, Makole 6 10.801 405,7 3,76 356,3 3,30 762,0
Aleš ŠMID, Slovenske Konjice 11 10.563 492,0 4,66 383,6 3,63 875,6
Martin KONEČNIK, Slovenj Gradec 9 10.496 388,5 3,70 368,8 3,51 757,3
Alojz PUČNIK, Oplotnica 8 10.478 414,1 3,95 379,3 3,62 793,4
Bojan FREŠER, Slovenska Bistrica 5 10.277 414,4 4,03 359,4 3,50 773,8
Matjaž SOKLIČ, Bohinj 5 10.260 404,5 3,94 345,7 3,37 750,2
Štefan HRIBAR, Kamnik 12 9.915 400,9 4,04 337,0 3,40 737,9
Klemen GAŠPERLIN, Šenčur 10 9.892 373,9 3,78 329,9 3,34 703,8
Stanko GREGOREC, Sveti Jurij ob Ščavnici 8 9.347 369,4 3,95 316,4 3,38 685,8
Franja PAČNIK, Slovenj Gradec 7 9.307 340,9 3,66 318,6 3,42 659,5
Hilda PASKOLO, Kungota 6 9.284 366,4 3,95 323,8 3,49 690,2
Janez GALJOT, Cerklje na Gorenjskem 6 9.231 363,9 3,94 317,7 3,44 681,6
Franc JAGODIČ, Šentjur 13 9.191 346,9 3,77 311,8 3,39 658,7
Janez ZMRZLIKAR, Kranj 5 9.074 392,3 4,32 314,2 3,46 706,5
Evgen ZEMLJIČ, Sveti Tomaž 8 9.064 369,8 4,08 324,8 3,58 694,6
Matija ZADRGAL, Komenda 15 9.039 376,7 4,17 312,0 3,45 688,7
Štefan TKALČIČ, Maribor 12 9.025 338,9 3,76 329,3 3,65 668,2
Jožef SLAVIČ, Križevci 11 9.007 428,6 4,76 303,8 3,37 732,4

Lisasta pasma - brez križank

Križanke z lisasto pasmo (LSX-delež pasme RH in/ali MB od 14 % do 86 %) 

Preglednica: Najboljše reje lisaste pasme, Slovenija 2020

Preglednica 1:  
Povprečna prireja v standardnih laktacijah po pasmah v letu 2016

*križanke z lisasto pasmo (delež RH in/ali MB od 14 % do 86 %)

Vrhunski  
rezultati prireje  
lisaste pasme  
v letu 2016 Tomaž Perpar 

Andreja Žabjek 
Marija Sadar

Slika 1: Prireja mleka ter vsebnost maščob in beljakovin pri lisasti pasmi po letih

Lisasta pasma je naša najštevilčnejša pasma, primerna za 
prirejo mleka in mesa. Zastopana je v rejah različnih usmeritev in 
intenzivnosti prireje, od rej dojilj do rej z intenzivno prirejo mleka. 

Povprečna prireja na ravni Slovenije zato 
zelo odstopa od rezultatov najboljših 
rej in živali, ki se lahko primerjajo z 
najboljšimi rezultati v Avstriji in Nem-
čiji, s katerimi se zelo radi primerjamo. 
Zato z veseljem predstavljamo vrhunske 
rezultate rej in živali lisaste pasme v 
prireji mleka in tudi pitanju. 

Pasma Št. lakt. 
zaključkov

Mleko 
kg

Maščobe Beljakovine

kg % kg %

LS 21.855 5568 225,5 4,05 187,5 3,37

LSX* 8.500 6173 251,8 4,08 206,5 3,35

LS+LSX* 30.355 5737 232,9 4,06 192,9 3,36

ČB 34.094 7839 311,1 3,97 257,4 3,28

RJ 9.454 5870 239,1 4,07 200,0 3,41

CK 28 3034 109,4 3,61 98,0 3,23

Druge 6.695 6327 253,0 4,00 210,3 3,32

Slovenija 80.626 6690 268,3 4,01 222,4 3,32

Usmeritev BM Št. Mleko kg Mašč. % Beljak. %

Mleko 275 8.259 4,07 3,46

Meso 47 6.804 4,17 3,50

Skupaj 322 8.047 4,09 3,47

Povprečna mlečnost lisaste pasme kaže 
izrazit trend rasti. V zadnjih 16 letih 
raste za dobrih 72 kg na leto, še posebej 
izrazita pa je bila rast v letu 2016, ko 
je bila mečnost v primerjavi z letom 
2015 večja za 215 kg. V nasprotju s tem 
je vsebnost maščob izrazito padala v 
letih od 2004 do 2010, v zadnjih 6 letih 
pa se je to padanje ustavilo in se vseb-
nost maščob giblje malo nad 4 %. Cilj 
je ponovno dvigniti vsebnost maščob 

na raven leta 2004 (4,30 %). Pri belja-
kovinah je cilj povečevanje vsebnosti, 
vendar vsebnost beljakovin dolgoročno 
ne kaže trendov spreminjanja. Padec 
in naraščanje vsebnosti beljakovin v 
zadnjih letih je posledica negenetskih 
vplivov. Tako količina mleka kot vseb-
nost beljakovin sta močno odvisne 
od prehranjenosti živali z energijo in 
presnovljivimi beljakovinami, slednji 

pa posledično od cene močne krme in 
cene mleka. To se vidi tudi iz rezultatov, 
reje z vrhunsko prirejo imajo v večini 
tudi nadpovprečne vsebnosti beljakovin.
Za lisasto pasmo prikazujemo podat-
ke za krave, ki imajo vsaj 87 % lisaste 
pasme ( LS) in krave z manj kot 87 % 
lisaste pasme (LSX – križanci z lisasto 
pasmo – delež pasme RH in/ali MB od 
14 % do 86 %).

Preglednica 2:  
Povprečne mlečnosti bikovskih mater  

lisaste pasme v letu 2016
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Preglednica: Najboljše reje s prvesnicami lisaste pasme, Slovenija 2020Preglednica: Najboljše reje s prvesnicami lisaste pasme, Slovenija 2020 

 
 
  

Rejec
Št. lakt. 

zakl.
Mleko, 

kg
Maščobe, 

kg
Maščobe, 

%
Beljakovine, 

kg
Beljakovine, 

%
Ma + Be,

kg

Milan STRMŠEK, Kidričevo 7 9.279 373,8 4,03 333,0 3,59 706,8
Jernej HOHLER, Oplotnica 9 9.076 332,3 3,66 324,6 3,58 656,9
Damjan BRAČKO, Gornja Radgona 24 8.948 391,7 4,38 324,5 3,63 716,2
Franc KAISER, Slovenska Bistrica 9 8.902 374,0 4,20 323,1 3,63 697,1
Aleš ŠMID, Slovenske Konjice 23 8.832 436,9 4,95 321,8 3,64 758,7
Andrej PODKUBOVŠEK, Slovenske Konjice 6 8.811 372,3 4,22 315,4 3,58 687,7
Davorin RANTAŠA, Sveti Jurij ob Ščavnici 13 8.480 366,1 4,32 293,5 3,46 659,6
Anton GROBELNIK, Žalec 5 8.473 357,5 4,22 303,7 3,58 661,2
Marinka POGAČNIK, Kamnik 7 8.456 333,0 3,94 292,7 3,46 625,7
Miran MAVRIČ, Ormož 6 8.408 304,6 3,62 307,8 3,66 612,4
Stanko GREGOREC, Sveti Jurij ob Ščavnici 16 8.393 322,1 3,84 281,8 3,36 603,9
Jože URH, Škofja Loka 8 8.370 310,6 3,71 309,3 3,70 619,9
Janez ERJAVEC, Rogaška Slatina 10 8.305 349,7 4,21 306,9 3,70 656,6
JANEZ BANDUR, Hoče - Slivnica 9 8.174 366,1 4,48 272,0 3,33 638,1
Nataša JELOVČAN, Škofja Loka 7 8.137 324,9 3,99 284,1 3,49 609,0
Darko TRBUC, Sveti Jurij ob Ščavnici 12 8.136 336,7 4,14 289,4 3,56 626,1
Branko ŽNIDARIČ, Ljutomer 6 8.101 313,4 3,87 286,3 3,53 599,7
Miran LOVREC, Sveti Andraž v Slo. Goricah 9 8.061 336,7 4,18 281,7 3,49 618,4
Jože MULEJ, Bled 24 8.036 319,9 3,98 265,4 3,30 585,3
Milan BELA, Sveta Trojica v Slo. Goricah 11 8.023 328,7 4,10 291,6 3,63 620,3

Damjan BRAČKO, Gornja Radgona 7 8.743 410,5 4,70 309,4 3,54 719,9
Branko ŠTUHEC, Križevci 21 8.315 312,6 3,76 293,4 3,53 606,0
Gorazd PORENTA, Škofja Loka 6 7.592 296,8 3,91 242,0 3,19 538,8
Primož PEVEC, Šentjur 5 7.578 323,7 4,27 268,0 3,54 591,7
Robert ŠČAP, Turnišče 6 7.576 311,7 4,11 248,8 3,28 560,5
Damjan KUZMA, Cankova 5 7.485 311,6 4,16 251,8 3,36 563,4
Matej MEDVED, Kidričevo 10 7.381 306,7 4,15 260,5 3,53 567,2
Marjan KRAMBERGER, Duplek 7 7.294 313,3 4,30 258,8 3,55 572,1
Peter ZIDANŠEK, Slovenske Konjice 7 7.257 274,7 3,79 238,6 3,29 513,3
Mateja CVEČEK, Slovenska Bistrica 8 7.250 284,3 3,92 266,9 3,68 551,2
Branko PERNAT, Rače  -Fram 5 7.223 323,4 4,48 261,2 3,62 584,6
Kristijan STAJNKO, Ljutomer 6 7.217 291,9 4,04 240,5 3,33 532,4
Marjan AKSENTIJEVIČ, Slovenska Bistrica 5 7.034 278,7 3,96 235,2 3,34 513,9
Blaž VRZEL, Radenci 10 7.012 293,0 4,18 245,0 3,49 538,0
Janko SERDINŠEK, Kidričevo 5 6.976 292,5 4,19 243,9 3,50 536,4
Romana GOLOB, Kidričevo 6 6.907 304,3 4,41 263,7 3,82 568,0
Boris KUNŠIČ, Gorje 6 6.844 267,3 3,91 224,1 3,27 491,4
Rok ZOREC, Ljutomer 6 6.715 290,1 4,32 241,0 3,59 531,1
Andrej PERNIŠEK, Radeče 6 6.605 281,4 4,26 229,0 3,47 510,4
Boštjan ŠLAMBERGER, Slovenska Bistrica 6 6.594 260,2 3,95 239,7 3,63 499,9

Lisasta pasma - brez križank

Križanke z lisasto pasmo (LSX-delež pasme RH in/ali MB od 14 % do 86 %) 
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Preglednica: Najboljše krave lisaste pasme, Slovenija 2020 

 
 
 
 

ID živali Ime živali Oče / oče matere Laktacija Mleko, 
kg 

Maščobe, 
kg

Maščobe, 
%

Beljakovine, 
kg

Beljakovine,  
%

Rejec

SI 54348954 RENA VANADIN / WALBO 4 16.292 551,3 3,38 531,3 3,26 Matej BREZOVNIK, Radlje ob Dravi
SI 03980420 FRAČA 23 FRIK / ETER 6 14.470 484,9 3,35 453,2 3,13 Gregor RUPNIK, Šmarje pri Jelšah
SI 64702650 MANTER / WIDOL 3 14.144 486,4 3,44 499,3 3,53 Mateja CVEČEK, Slovenska Bistrica
SI 64562911 LUTKA HUTERA / ROMEL 2 14.012 486,4 3,47 494 3,53 Stanko SENEKOVIČ, Apače
SI 94745979 ELZA 23 PANDORA / HERNANDES 3 13.808 650,8 4,71 488,5 3,54 Aleš ŠMID, Slovenske Konjice
SI 14545258 ALMA HUTERA / GENOM 3 13.800 549,3 3,98 522,1 3,78 Matej BREZOVNIK, Radlje ob Dravi
SI 94489181 MILA 51 RUMGO / DIRKO 3 13.745 503 3,66 496,8 3,61 Dominik LENART, Ptuj
SI 44568751 VIOLA 40  / VOLKER 3 13.599 600,9 4,42 453,1 3,33 Aleš ŠMID, Slovenske Konjice
SI 74524291 FLINKA 22 ISERDENN / FRIK 4 13.451 479,8 3,57 431,8 3,21 Gregor RUPNIK, Šmarje pri Jelšah
SI 74336975 RIVA WILLE / MONTE 4 13.282 446,3 3,36 457,4 3,44 Mitja ŠONAJA, Ljutomer
SI 44449180 LARICA VANADIN / POLDI 4 13.228 478,2 3,62 450,4 3,4 Robert ŠČAP, Turnišče
DE 0815493101 LENI 34 MANSTRESS / ROMADI 5 13.052 599,2 4,59 514,8 3,94 Aleš ŠMID, Slovenske Konjice
SI 44443122 LUGA RUMGO / RAZOL 4 13.005 469,7 3,61 383 2,95 Kristijan STAJNKO, Ljutomer
SI 64313920 POLDA DIDI / PADOK 4 12.967 561,7 4,33 420,7 3,24 Tomaž BOHINC, Cerklje na Gorenjskem
AT 126178838 KLOCKE 88 MINT / WILLE 2 12.881 527,2 4,09 469,7 3,65 Dominik LENART, Ptuj
SI 04331458 ROKA WILLE / MALFIR 4 12.874 456,7 3,55 441,3 3,43 Matija ZADRGAL, Komenda
SI 04714444 GOSKA PANDORA / HORNIST 2 12.825 431,7 3,37 443,2 3,46 Stanko GREGOREC, Sveti Jurij ob Ščavnici
SI 64479893 ALTA 83  / WINNSTRO 2 12.809 432,4 3,38 406,9 3,18 Jože MULEJ, Bled
AT 912339618 EMGE 46 MG / WINNIPEG 6 12.799 599,6 4,68 458,4 3,58 Aleš ŠMID, Slovenske Konjice
SI 44660729 LARA EVEREST / RONG 1 12.763 447,1 3,50 451,5 3,54 Matej BREZOVNIK, Radlje ob Dravi

SI 94536135 65 STRENG / RIS 2 15.034 600,7 4,00 446,3 2,97 Franc HRIBAR, Škofljica
SI 04033033 KEPRA WILLENBERG / FALINDO-RED-ET 4 14.962 533,9 3,57 461,9 3,09 Štefan HRIBAR, Kamnik
SI 84654263 PELKA FAGENO-RED / MANITOBA 2 14.337 525,8 3,67 473,0 3,30 Mitja ŠONAJA, Ljutomer
SI 24479880 CASANOVA 77 CASIMIR / RONER 2 13.887 485,1 3,49 480,4 3,46 Jože MULEJ, Bled
SI 53744890 ŠIFRA KOMRO-RED / CLASSIC-RED 6 13.752 488,6 3,55 447,4 3,25 Branko ŠTUHEC, Križevci
SI 54313770 PRESTA TRIS / MORAL 4 13.715 401,2 2,93 431,6 3,15 Aaton KORENČAN, Naklo
AT 342660828 LARA CRASAT / INDOSSAR 2 13.659 462,2 3,38 484,9 3,55 Damjan KUZMA, Cankova
SI 24654269 HAVANA PAYBACK / EVEREST 2 13.633 485,9 3,56 465,2 3,41 Mitja ŠONAJA, Ljutomer
SI 34323575 MIMA 7 CASIMIR / MATRIX-RED-ET 3 13.477 455,1 3,38 444,8 3,30 AndrejHAJŠEK, Makole
SI 54568750  / IBO 2 13.428 678,9 5,06 486,3 3,62 Aleš ŠMID, Slovenske Konjice
SI 74336535 LEPINJA WILLENBERG / BASKO 3 13.232 524,3 3,96 491,1 3,71 Stanko SENEKOVIČ, Apače
SI 34339965 PERLA RESOLUT / GARES 4 12.976 464,9 3,58 455,6 3,51 Mitja ŠONAJA, Ljutomer
SI 64517234 GLOKA TABLEAU-RED / WILDSPITZ 3 12.931 441,8 3,42 425,2 3,29 Petra ŠTUHEC, Križevci
SI 04033026 RUŠKA KOMRO-RED / FRIK 4 12.930 484,6 3,75 433,1 3,35 Štefan HRIBAR, Kamnik
SI 94287817 LINA 56 WELTENBURG / IMO 4 12.915 644,5 4,99 481,4 3,73 Aleš ŠMID, Slovenske Konjice
SI 64527006 DANA 39 RUMGO / KIAN-RED 3 12.884 522,8 4,06 443,0 3,44 Leon ANTONIČ, Radenci
SI 54141063 PINKI FALINDO-RED-ET / MONTE 5 12.848 540,3 4,21 440,8 3,43 Alojz PUČNIK, Oplotnica
SI 14481507 LUČKA RUPTAL / ROMSEL 3 12.780 432,4 3,38 401,3 3,14 Tomaž BOHINC, Cerklje na Gorenjskem
SI 24212940 NADA 32 RAVIOL-ET / KOMRO-RED 5 12.625 472,9 3,75 422,8 3,35 Blaž VRZEL, Radenci
SI 74677430 LEPA RUMGO / WILLENBERG 1 12.461 433,8 3,48 458,8 3,68 Stanko SENEKOVIČ, Apače

Lisasta pasma - brez križank

Križanke z lisasto pasmo (LSX-delež pasme RH in/ali MB od 14 % do 86 %) 

Preglednica: Najboljše krave lisaste pasme, Slovenija 2020

Preglednica: Najboljše prvesnice lisaste pasme, Slovenija 2020Preglednica: Najboljše prvesnice lisaste pasme, Slovenija 2020 

 
 
 
 

ID živali Ime živali Oče / oče matere
Mleko,

kg
Maščobe,

kg
Maščobe,

%
Beljakovine,

kg
Beljakovine,

% Rejec

SI 44660729 LARA EVEREST / RONG 12.763 447,1 3,50 451,5 3,54 Matej BREZOVNIK, Radlje ob Dravi
SI 04660747 MULA ELVIS / HUTERA 12.239 390,4 3,19 405,2 3,31 Matej BREZOVNIK, Radlje ob Dravi
AT 657236538 LIZZI MINT / WOHLTAT 11.828 515,1 4,35 450,8 3,81 Damjan BRAČKO, Gornja Radgona
SI 24602042 ELZA VANDAL / WALDBRAND 11.477 454,0 3,96 420,7 3,67 Jernej HOHLER, Oplotnica
SI 15006608 NOVA 10 ZEPTER / DIONYSOS 11.268 355,5 3,15 347,2 3,08 Jože MULEJ, Bled
SI 94951040 REPA 7 HUBRAUM / ZASPIN 11.177 680,1 6,08 420,1 3,76 Aleš ŠMID, Slovenske Konjice
SI 84660914 PENI PANDORA / MANITOBA 10.940 416,2 3,80 375,1 3,43 Mitja ŠONAJA, Ljutomer
SI 64745202 NIZA 45  / IMET 10.832 434,1 4,01 345,8 3,19 Jože MULEJ, Bled
SI 24958996 LISTE VULKAN / WALDFEUER 10.831 452,0 4,17 368,4 3,40 Miran LOVREC, Sveti Aandraž v  Slo. Goricah
SI 34982006 RENA OTHELLO / HUTERA 10.815 416,1 3,85 348,6 3,22 Mitja ŠONAJA, Ljutomer
SI 44745211 NIPKA 34  / 10.656 421,8 3,96 363,9 3,41 Jože MULEJ, Bled
SI 24660910 RAHELA WATT / MANTON 10.652 388,1 3,64 333,9 3,13 Mitja ŠONAJA, Ljutomer
AT 332293538 LINDSEY 8 FINDUS / WILDSTERN 10.649 503,6 4,73 364,2 3,42 Primož PEVEC, Šentjur
SI 34994708 BORA ISERDENN / MARZEN 10.643 373,3 3,51 405,2 3,81 Miran MAVRIČ, Ormož
SI 34512397 SANJA VAFEL / BOVI 10.624 412,3 3,88 414,7 3,90 Stanko SENEKOVIČ, Apače
SI 74660702 REKA HUMPERT / VANADIN 10.598 321,2 3,03 351,8 3,32 Matej BREZOVNIK, Radlje ob Dravi
AT 662554138 GUNDI 20 HERZSCHLAG / RADSTADT 10.490 559,1 5,33 366,6 3,49 Aleš ŠMID, Slovenske Konjice
SI 64839510 ZETA EVERGREEN / RUMGO 10.442 456,1 4,37 389,5 3,73 Milan STRMŠEK, Kidričevo
SI 14805868 SLAMA RALMES / BOSKO 10.432 386,0 3,70 335,0 3,21 Branko PERNAT, Rače-Fram
SI 14680249 HANA RAGS / SAMURAJ 10.393 402,7 3,87 393,2 3,78 Damjan BRAČKO, Gornja Radgona

SI 74677430 LEPA RUMGO / WILLENBERG 12.461 433,8 3,48 458,8 3,68 Stanko SENEKOVIČ, Apače
SI 54686519 ZAJKA VERMEER / JALAX-RED-ET 11.645 389,0 3,34 402,1 3,45 Boris PIVEC, Slovenske Konjice
SI 64939593 MUCA 15 SILVERSTAR / SAMURAJ 10.845 287,8 2,65 371,6 3,43 Marko OBRUL, Slovenske Konjice
SI 94982062 KEA 2 TABLEAU-RED / HOLKO 10.250 371,1 3,62 342,2 3,34 Franc JAGODIČ, Šentjur
SI 44853215 PACKA 93 HELBOJ / RÖMER 10.226 468,4 4,58 326,4 3,19 Jože MULEJ, Bled
SI 54848832 VIOLETA RAGS / ISERDENN 10.222 457,6 4,48 357,8 3,50 Franc KAISER, Slovenska Bistrica
SI 74809866 LUCANA 85 NOVA PP-RED / RUMGO 10.071 391,3 3,89 317,9 3,16 Andrej HAJŠEK, Makole
AT 195734738 LAURA RALDI / RUACANA-RED 9.983 450,0 4,51 350,3 3,51 Damjan BRAČKO, Gornja Radgona
SI 14680500 LUČKA VEST / MATRIX-RED-ET 9.941 387,9 3,90 362,4 3,65 Damjan BRAČKO, Gornja Radgona
SI 74865938 MUCA IN HONOREM / FALINDO-RED 9.769 424,8 4,35 329,4 3,37 Matija AČKO, Slovenska Bistrica
SI 64823742 ROŽA 72 RAGS / RUMDEUTER 9.765 348,3 3,57 356,5 3,65 Janez PIRNAT, Moravče
SI 24868345 AJČA 37 WINDOW / MASSAI 9.728 343,7 3,53 346,6 3,56 Martin KONEČNIK, Slovenj Gradec
SI 14691232 LUBRA HUBRAUM / TABLEAU-RED 9.651 341,8 3,54 305,8 3,17 Kristijan STAJNKO, Ljutomer
SI 54865033 GELI 52 VULKAN / RAMKAN 9.650 495,2 5,13 347,8 3,60 Aleš ŠMID, Slovenske Konjice
SI 14873096 RUKOLA MINT / JALAX-RED-ET 9.597 419,5 4,37 341,8 3,56 Matija ZADRGAL, Komenda
SI 84690069 VREČKA ECHT / VANADIN 9.593 308,0 3,21 340,4 3,55 Branko ŠTUHEC, Križevci
SI 24840480 MELANIJA HELBOJ / PIRAN 9.545 387,2 4,06 314,5 3,29 Miran LOVREC, Sveti Andraž v Slo. Goricah
SI 64865032 ZEBRA 8 HUBRAUM / PAX 9.532 453,4 4,76 331,2 3,47 Aleš ŠMID, Slovenske Konjice
SI 94679997 VATA WALDBRAND / VANEL 9.523 362,9 3,81 350,1 3,68 Andrej ŽNIDARIČ, Ljutomer
SI 24680365 REZA RAGS / WILLE 9.511 481,6 5,06 344,8 3,63 Damjan BRAČKO, Gornja Radgona

Križanke z lisasto pasmo (LSX-delež pasme RH in/ali MB od 14 % do 86 %) 

Lisasta pasma - brez križank
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Preglednica: Življenjska prireja krav lisaste pasme, Slovenija 2020

Preglednica: Črede lisaste pasme z najvišjo življenjsko prirejo, Slovenija 2020

Preglednica: Življenjska prireja krav lisaste pasme, Slovenija 2020 

 
 
 
 
 
  

Rejec ID živali Ime živali Oče / oče matere Število 
telitev

Mleko, 
kg

Maščobe,
kg

Beljakovine,
kg

Ma + Be,
kg

Robert ŠČAP, Turnišče SI 62904928 LARA POLDI / HEROLD 14 175.637 7291 6018 13309
Robert ŠČAP, Turnišče SI 83764266 LIESBETH RINSER / POLDI 8 98.747 4405 3600 8005
Marica ŽIBERT, Zagorje ob Savi SI 23398351 NIVEJA ROSALON / LUZERN 9 93.602 3324 3301 6625
Janez KOLAR, Majšperk SI 92880665 POLONA HOSTER / TIROK 12 87.732 3855 3131 6986
Anton RAVNJAK, Radlje ob Dravi SI 53096984 AROMA 104 LEO / HORJUL 10 87.017 3512 3007 6519
Daniel ČAVNIČAR, Središče ob Dravi SI 42766159 LIPA LOPES / 12 86.393 3882 3026 6908
Gregor RUPNIK, Šmarje pri Jelšah SI 03980420 FRAČA 23 FRIK / ETER 7 85.887 3082 2766 5848
Jožef SOVINC, Šmarje pri Jelšah SI 03754117 KEPA RABIN / HOLKO 6 85.734 3368 3143 6511
Jožef PLIBERŠEK, Slovenske Konjice SI 53308986 ZIMA BALVI / HALOK 9 85.132 3253 2958 6211
Davorin RANTAŠA, Sveti Jurij ob Ščavnici SI 83679816 NAFTA WEINOLD / ERIC 8 84.554 3172 2756 5928
Alberto KOCBEK, Lenart SI 33840431 ŠEKA HOMER / HRAST 8 84.248 3224 2978 6202
Aleš ŠMID, Slovenske Konjice AT 912339618 EMGE 46 MG / WINNIPEG 6 82.971 3676 2843 6519
Jože MULEJ, Bled SI 53924762 HUDOBA 15 HUASCARAN / 8 82.142 2721 2681 5402
Davorin SELINŠEK, Starše SI 83424946 VEŠKA EGAD / BOSNOS 10 81.845 3361 3206 6567
Janez BANDUR, Hoče-Slivnica SI 53567103 LIZA STREL / ZALET 8 81.724 3296 2996 6292
Marko BOHINC, Gorenja vas - Poljane AT 625005209 HEDI HULOCK / RENE 8 80.825 3165 2692 5857
Boris KUNŠIČ, Gorje SI 43280111 IKRA BOSPOR / HINKO 10 80.729 3667 2808 6475
Rajko KOS, Gorenja vas - Poljane SI 13715197 SANA 22 HEXSTERN / HIPPO 9 80.630 2959 2694 5653
Janez GABERŠEK, Domžale SI 23269028 LINDA ELIAS / STREIT 9 79.990 3142 2750 5892
Edvard ZORKO, Slovenska Bistrica SI 93778433 INA PAX / HAJNAL 8 79.538 3094 2824 5918

Branko ŠTUHEC, Križevci SI 63319985 DUNJA FALINDO-RED-ET / SATTLER 10 108.984 4389 3870 8259
Janez PIRNAT, Moravče SI 13057127 20 MANGO / HILMAR 8 102.943 5104 3860 8964
Hilda PASKOLO, Kungota SI 93177038 MUCA ROBAN / HELIJ 11 100.277 4223 3606 7829
Franc ŠIFTAR, Ljutomer SI 83252758 REBEKA TUFER-RED / ROVKO 10 94.967 4948 3328 8276
Martin REPNIK, Rače-Fram SI 03299041 ŽANA REAL / SAS-RED 10 92.331 3638 3088 6726
Franc MOLNAR, Moravske Toplice SI 53104847 CETA GARES / HORIDO 12 92.298 3907 2968 6875
Janez NACHTIGAL, Šenčur SI 33192604 VEŽA REAL / REBUL 10 90.536 2997 2873 5870
Sonja KNAP, Tišina SI 93263881 SONJA UCLAIR / HIČKO 9 90.098 3721 3116 6837
Janez GROŠELJ, Cerklje na Gorenjslem SI 83381878 ANA JALAX-RED-ET / HOTEL 11 88.333 3868 3244 7112
Marjan PODPEČAN, Vitanje SI 73084950 BELA TUFER-RED / HRAST 11 88.184 4513 3008 7521
Franja PAČNIK, Slovenj Gradec SI 23737842 SARA STAS / IRMEN 9 88.158 3177 2905 6082
Pavel DEMŠAR, Škofja Loka SI 23279436 MEDICA 31 FLEURON / SAK-RED 11 87.023 3293 2660 5953
Rok ZOREC, Ljutomer SI 03214855 LAJLA TUBI / BALTIK 10 85.877 3621 2893 6514
Davorin RANTAŠA, Sveti Jurij ob Ščavnici SI 63677184 HIŠICA WEINOLD / STREL 9 85.065 4202 3002 7204
Franc ERJAVEC, Medvode SI 33787781 LISKA RONER / KADON-RED 8 84.715 3189 2853 6042
Stanko GREGOREC, Sveti Jurij ob Ščavnici SI 33809946 BELINDA HAPIS / RUGEL 6 83.555 3232 2829 6061
Andrej ROTOVNIK, Vitanje SI 63411647 SRNA STREL / IVRY 10 83.209 3131 2580 5711
Ana LONČAR, Domžale SI 73396275 CILKA ETER / LOKER 10 83.154 2831 2453 5284
Janez SAJOVIC, Kranj SI 73796194 MILKA 26 ELAYO-RED-ET / RAGEL 7 82.921 3116 2602 5718
Boris LOVENJAK, Puconci SI 22953696 ZEBRICA STAS / ZEC 10 82.657 3293 2635 5928

Lisasta pasma - brez križank

Križanke z lisasto pasmo (LSX-delež pasme RH in/ali MB od 14 % do 86 %) 

Preglednica: Črede lisaste pasme z najvišjo življenjsko prirejo, Slovenija 2020 

 
 
 
 

Rejec Krav Mleko, 
kg

Maščobe, 
kg

Maščobe, 
%

Beljakovine, 
kg

Beljakovine, 
%

Ma + Be, 
kg

Krmnih 
dni

Molznih 
dni

Telitev
/kravo

Jernej SELIŠKAR, Brezovica 6 49.568 2051,8 4,14 1697,0 3,42 3748,8 3454 2929 9,0
Edvard ZORKO, Slovenska Bistrica 6 45.488 1850,3 4,07 1600,7 3,52 3451,0 1923 1673 5,5
Ivan ŠKET, Poljčane 7 36.671 1433,3 3,91 1333,7 3,64 2767,0 1746 1617 4,4
Franc KOREN, Maribor 7 36.620 1398,7 3,82 1194,4 3,26 2593,1 3263 2726 8,6
Jože MAČEK, Kozje 12 35.930 1368,2 3,81 1169,3 3,25 2537,4 2268 1926 5,8
Milan ŠKOLIBER, Ormož 26 34.652 1241,0 3,58 1238,0 3,57 2479,1 1472 1294 4,1
Bernarda GONZA, Lenart 11 34.522 1342,4 3,89 1143,7 3,31 2486,1 1962 1713 5,4
Marija SUŽNIK, Lenart 10 34.304 1383,1 4,03 1230,2 3,59 2613,3 2144 1863 5,3
Ivanka ŽIVKO, Lenart 9 33.517 1232,3 3,68 1132,3 3,38 2364,7 2464 2185 6,8
Ivan ZIDAR, Šmarje pri Jelšah 20 33.492 1369,0 4,09 1165,9 3,48 2534,9 1861 1677 5,0
Benedikt DRAME, Šmarje pri Jelšah 5 32.661 1330,2 4,07 1114,2 3,41 2444,4 2180 1916 5,6
Vojko KOROŠEC, Sveti Jurij v Slo. Goricah 8 32.551 1346,0 4,14 1091,4 3,35 2437,4 2561 2207 7,0
Marija ŽÖKŠ, Puconci 8 31.954 1263,6 3,95 1088,6 3,41 2352,3 2017 1810 5,8
Franc SUŽNIK, Lenart 25 31.516 1223,2 3,88 1073,6 3,41 2296,8 1461 1303 4,0
Robert FRUMEN, Puconci 5 31.201 1262,2 4,05 1053,0 3,37 2315,2 2496 2106 7,0
Robert ŠČAP, Turnišče 20 31.061 1295,8 4,17 1083,8 3,49 2379,6 1074 907 3,0
Marija KLIČEK, Podčetrtek 11 30.899 1268,9 4,11 1059,7 3,43 2328,6 2091 1895 5,7
Martina SATLER, Maribor 10 30.886 1418,5 4,59 1073,5 3,48 2492,0 1676 1444 4,6
Franc KOKOLE, Zagorje ob Savi 5 30.881 1089,2 3,53 975,0 3,16 2064,2 1914 1704 4,4
Stanislav GERATIČ, Benedikt 20 30.823 1199,8 3,89 1016,7 3,30 2216,5 2000 1754 5,8

Hilda PASKOLO, Kungota 7 52.639 2228,9 4,23 1823,3 3,46 4052,1 2163 1862 5,7
Janez PIRNAT, Moravče 7 50.350 2131,4 4,23 1803,7 3,58 3935,1 2187 1922 4,6
Janez GROŠELJ, Cerklje na Gorenjskem 5 48.912 2123,6 4,34 1755,8 3,59 3879,4 2286 2065 6,0
Franc ŠIFTAR, Ljutomer 5 48.670 2377,8 4,89 1748,2 3,59 4126,0 2221 1990 5,2
Franja PAČNIK, Slovenj Gradec 7 44.064 1604,4 3,64 1483,3 3,37 3087,7 1725 1545 4,6
Matjaž SOKLIČ, Bohinj 5 43.463 1734,4 3,99 1503,0 3,46 3237,4 1657 1429 4,8
Bojana RADUHA, Šentilj 5 42.874 1837,6 4,29 1415,4 3,30 3253,0 2113 1818 5,6
Franc HAFNAR, Kranj 5 42.421 1925,6 4,54 1537,0 3,62 3462,6 2083 1808 6,0
Majda MEGLIČ, Kranj 6 41.401 1841,5 4,45 1418,8 3,43 3260,3 2086 1864 5,0
Marjeta SENČAR, Sveti Jurij ob Ščavnici 5 40.462 1793,4 4,43 1475,4 3,65 3268,8 1662 1443 4,8
Matjaž ŽONTAR, Škofja Loka 6 40.171 1752,3 4,36 1410,5 3,51 3162,8 1982 1744 5,2
Maksimiljan TACER, Selnica ob Dravi 7 39.957 1521,7 3,81 1342,1 3,36 2863,9 2411 2096 6,7
Jožef SOVINC, Šmarje pri Jelšah 8 39.512 1612,9 4,08 1507,6 3,82 3120,5 1989 1741 5,0
Mihaela BERGLEZ, Hoče-Slivnica 5 39.469 1666,4 4,22 1320,4 3,35 2986,8 2263 1983 5,8
Janez NACHTIGAL, Šenčur 8 39.066 1526,5 3,91 1305,0 3,34 2831,5 2124 1896 5,3
Stanko SENEKOVIČ, Apače 9 38.188 1422,2 3,72 1415,2 3,71 2837,4 1200 1058 3,1
Jožef SLAVIČ, Križevci 13 37.451 1781,9 4,76 1288,2 3,44 3070,1 1525 1339 4,4
Dušan KOSTANJEVEC, Pesnica 6 37.373 1634,2 4,37 1227,7 3,28 2861,8 1588 1412 4,3
Davorin RANTAŠA, Sveti Jurij ob Ščavnici 5 37.147 1725,4 4,64 1297,0 3,49 3022,4 1619 1374 4,6
Martin KONEČNIK, Slovenj Gradec 11 37.122 1442,8 3,89 1318,2 3,55 2761,0 1349 1223 3,5

Lisasta pasma - brez križank

Križanke z lisasto pasmo (LSX-delež pasme RH in/ali MB od 14 % do 86 %) 
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Lisasta pasma prehaja z aprilskim obračunom (DE/AT/CZ populacija) na novi model obračunavanja plemenskih vrednosti. 
Posledice tega bodo nihanja plemenskih vrednosti bikov nazgor in navzdol. Več o novem modelu izračuna bomo predstavili v 
naslednji številki revije.

Predstavljamo vam 8 elitnih bikov za osemenjevanje bikovskih mater in ostalih plemenic. l

Biki za načrtno osemenjevanje 
bikovskih mater v letu 2021

Jože Smolinger, KGZS Zavod Ptuj
Strokovni vodja za lisasto pasmo

DER BESTE   721772 (AT 0514740229)

Izvor: Osemenjevalni center: Genostar, Gleisdorf

SSI 137

 PV mleko PV meso PV dolgoživost PV iztok mleka  PV SSC PV persistenca

128 100 109 102 107 109

+ 972 +0,09 +0,00

Elitni bik DER BESTE 
Potomke bika Der Beste so krave z veliko mlečnostjo 
in dobrimi vsebnostmi mlečne masti ter beljakovin v 
mleku. V populacijo prenaša velik okvir, odlične last-
nosti vimena z nekoliko krajšimi in tanjšimi seski, ki 
so spredaj in zadaj nameščeni navzoter.  Primereren 
je za osemenjevanje plemenskih telic in krav manjše-
ga okvirja. 

Biki za načrtno osemenjevanje bikovskih mater v letu 2021 

Jože Smolinger, KGZS Zavod Ptuj 
Strokovni vodja za lisasto pasmo 

Lisasta pasma prehaja z aprilskim obračunom (DE/AT/CZ populacija) na novi model 
obračunavanja plemenskih vrednosti. Posledice tega bodo nihanja plemenskih vrednosti 
bikov nazgor in navzdol. Več o novem modelu izračuna bomo predstavili v naslednji številki 
revije. 

Predstavljamo vam 8 elitnih bikov za osemenjevanje bikovskih mater in ostalih plemenic. 

 

DER BESTE   721772 (AT 0514740229) 

Izvor: Osemenjevalni center: Genostar, Gleisdorf 

BIK OČE/STARI OČE MATI MATERIN OČE/ST.OČE 
DER BESTE  DAX DE 0948300739 KALLA AT 091173372 REUMUT DE 94412712 
 DELL 721313 SSI 112 ML 115 ME 99 

 DOLG. 102 SSC 99 
RAUFBOLD 720750 
 

SSI 129 
 PV mleko PV meso PV dolgoživost PV iztok mleka  PV SSC PV persistenca 
128 100 109 102 107 109 
+ 972 +0,09 +0,00      

 

 

 

 

BIK OČE/STARI OČE MATI MATERIN OČE/ST.OČE

DER BESTE DAX DE 0948300739 KALLA AT 091173372 REUMUT DE 94412712

DELL 721313 SSI 112 ML 115 ME 99
DOLG. 102 SSC 99

RAUFBOLD 720750
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BIK OČE/STARI OČE MATI MATERIN OČE/
ST.OČE

MAXIMAL MARTIN DE 4768271 ZITHA AT 010948122 REUMUT DE 
0944127123

MANTON 721114 SSI 117 ML 113 ME 108 
DOLG. 106 SSC 108

RAUFBOLD 720750

MAXIMAL  721769 (AT 02337572)

Izvor: Osemenjevalni center: Genostar, Gleisdorf, CRV Nemčija

SSI 130

 PV mleko PV meso PV dolgoživost PV iztok 
mleka

 PV SSC PV persistenca

116 112 115 97 107 114

+ 654 +0,03 -0,06

Elitni bik MAXIMAL
GS Maximal prenaša v populacijo zelo uravnotežene plemenske vrednosti brez napak na vseh področjih. Potomke so 
dovolj velike, imajo odlične lastnosti nog ter visoka dobro pripeta vimena, ki pa so krajša med stegni. Primereren je za 
osemenjevanje plemenskih telic in krav manjšega okvirja.

 

 

Elitni bik MAXIMAL 

GS Maximal prenaša v populacijo zelo uravnotežene plemenske vrednosti brez napak na 
vseh področjih. Potomke so dovolj velike, imajo odlične lastnosti nog ter visoka dobro 
pripeta vimena, ki pa so krajša med stegni. Primereren je za osemenjevanje plemenskih telic 
in krav manjšega okvirja. 
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VICTIM PP   721738 (DE 953973534)

BIK OČE/STARI OČE MATI MATERIN OČE/
ST.OČE

VICTIM PP VOTARY PS 
094689458

SINDY DE 
095109063

IROKESE DE 
00094763325

RUMREICH DE 
091719220

GPV 121 ML 116 ME 
118 DOLG. 102 SSC 

103

IROLA DE 
0945392211

Izvor: BVN Neustadt

SSI 125

 PV mleko PV meso PV dolgoživost PV iztok 
mleka

 PV SSC PV persistenca

116 111 110 100 115 108

+ 406 +0,19 -0,02

Elitni bik VICTIM PP
Genomsko testiran bik Victim PP izvira iz brezrožne linije Votary in pri materi linije Irokese/Irola. Ta genetika nima 
v pedigreju bika Mahango. Zato je Victim zelo primeren za osemenjevanje krav v naši populaciji, ki imajo v poreklu 
brezrožno genetiko. Pri potomkah bik nakazuje dobre lastnosti mlečnosti in nadpovprečno prirejo mesa. Prav tako lahko 
pri potomkah pričakujemo odlične lastnosti fitnesa, velik okvir, dobro omišičenost in daljša povprečno pripeta vimena.

VICTIM PP   721738 (DE 953973534) 

Izvor: BVN Neustadt 

 

BIK OČE/STARI OČE MATI MATERIN OČE/ST.OČE 
VICTIM PP  VOTARY PS 

094689458 
SINDY DE 095109063 IROKESE DE 00094763325 

 RUMREICH DE 
091719220 

GPV 121 ML 116 ME 118 
DOLG. 102 SSC 103 

IROLA DE  
0945392211 

SSI 125 
 PV mleko PV meso PV dolgoživost PV iztok mleka  PV SSC PV persistenca 
116 111 110 100 115 108 
+ 406 +0,19 -0,02      
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BIK OČE/STARI OČE MATI MATERIN OČE/
ST.OČE

ZIROS ZOMBIE DE 
094754734

GISELLA DE 095105770 HUTERA 721068

ZAUBER DE 
094077773

SSI  126 ML 129 ME 115 
DOLG. 96 SSC 103

HUTMANN 720682

ZIROS  721812 (DE 0954007932)

Izvor: Osemenjevalni center Bayern Genetic

SSI 130

 PV mleko PV meso PV dolgoživost PV iztok 
mleka

 PV SSC PV persistenca

119 125 110 96 106 107

+ 846 -0,06 -0,07

Elitni bik ZIROS
Ziros je najboljši Zombijev sin. Genomske plemenske vrednosti nakazujejo kombiniran tip z veliko mlečnostjo in odlič-
nimi lastnostmi za pridelavo mesa, dobre lastnosti nog in vimena. Preko linij Hutera-Wildwest-Rurex materina linija 
popravlja zmogljivost in funkcionalnosti. Mama in babica bika sta še vedno v proizvodnji.

 

 

Elitni bik ZIROS 

Ziros je najboljši Zombijev sin. Genomske plemenske vrednosti nakazujejo kombiniran tip z veliko 
mlečnostjo in odličnimi lastnostmi za pridelavo mesa, dobre lastnosti nog in vimena. Preko linij 
Hutera-Wildwest-Rurex materina linija popravlja zmogljivost in funkcionalnosti. Mama in babica bika 
sta še vedno v proizvodnji. 
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EASY  721766 (DE 0817423218)

BIK OČE/STARI OČE MATI MATERIN OČE/
ST.OČE

EASY ETHOS DE 
095297928

KEWANA DE 
0816602765

 WATTKING 721704

ETOSCHA 721411 SSI  133 ML 126 ME 
114 DOLG. 108 SSC 88

WATT 721154

Izvor: Osemenjevalni center Neustadt/Aisch

SSI 139

 PV mleko PV meso PV dolgoživost PV iztok 
mleka

 PV SSC PV persistenca

124 117 121 113 105 108

+ 1076 -0,08 -0,09

Elitni bik EASY
Bik EASY prihaja iz materine linije, ki predstavlja tri četrtine staleža na kmetiji iz katere izvira. K-linija se je izkazala 
na maternalni strani, zdaj pa mama Kewana dokazuje tudi genetske vrednosti. Iz te linije bomo za bikovskega očeta 
uporabljali tudi njegovega polbrata Erasmus. Esay je izjemen genomsko testiran bik. Njegove plemenske vrednosti so 
pozitivne praktično v vseh lastnostih prireje mleka, mesa in eksterierja.

EASY  721766 (DE 0817423218) 

Izvor: Osemenjevalni center Neustadt/Aisch 

  

BIK OČE/STARI OČE MATI MATERIN OČE/ST.OČE 

EASY ETHOS DE 095297928 KEWANA DE 0816602765  WATTKING 721704 

 ETOSCHA 721411 SSI  133 ML 126 ME 114 
DOLG. 108 SSC 88 

WATT 721154 

SSI 139 

 PV mleko PV meso PV dolgoživost PV iztok mleka  PV SSC PV persistenca 

124 117 121 113 105 108 

+ 1076 -0,08 -0,09      

 

 

102
103

123
99

88
114

112
103
103

98
108

93
108

117
111

102
108

117
117

118
103

92
114

Pol. zad. ses.
Nam.zad.ses.

Nam.pr.ses.
Debelina seskov

Dolžina seskov
Gl. vimena

Centralna vez
Prip. vimena sp.

Do. vimena zadaj
Do. vimena sp.

Parklji
Biclji

Izraženost sk.skl.
Kot skočnega skl.

Nagib križa
Globina trupa

Širina križa
Dolžina trupa

Višina križa
Vime
Noge

Omišičenost
Okvir



Zveza društev rejcev govedi lisaste pasme Slovenije

15

BIK OČE/STARI OČE MATI MATERIN OČE/
ST.OČE

IMPOSSIBLE IMPRESSION 721219 JANA DE 094017153 RUAP DE 091810540

IMPOSIUM 720762 SSI 127 ML 111 ME 116
DOLG. 121 SSC 120

ROMEN DE 
0912971290

IMPOSSIBLE   721800 (DE 094977836)

Izvor: Osemenjevalni center: BVN Neustadt

SSI 120

 PV mleko PV meso PV dolgoživost PV iztok 
mleka

 PV SSC PV persistenca

116 90 118 92 109 122

+ 277 +0,09 +0,00

Elitni bik IMPOSSIBLE 
Impressionov sin Impossible prihaja iz izvrstne materine linije. Kewana je mati bikov Wiscona, Dell in Manuap. Bik 
popravlja vsebnosti mlečne masti in beljakovin v mleku. Potomke so velikega okvirja, dobro omišičene, imajo odlične 
lastnosti nog in top vimena. V lastnostih fitnesa izstopata dolgoživost in persistenca. Bik je nosilec Kapa kazeina BB in 
Beta kazeina A2A2.

 

 

 

 

 

 

Elitni bik IMPOSSIBLE  

Impressionov sin Impossible prihaja iz izvrstne materine linije. Kewana je mati bikov Wiscona, Dell in 
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dobro omišičene, imajo odlične lastnosti nog in top vimena. V lastnostih fitnesa izstopata dolgoživost 
in persistenca. Bik je nosilec Kapa kazeina BB in Beta kazeina A2A2. 
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ERASMUS  (DE 0817174893)

BIK OČE/STARI OČE MATI MATERIN OČE/
ST.OČE

ERASMUS EHRSAM 
AT 323508538

KEWANA DE 
0816602765

WATTKING 721704

MINT 721311 SSI  133 ML 126 ME 
114 DOLG. 108 SSC 88

WATT 721154

Izvor: EUROgenetic

SSI  138

 PV mleko PV meso PV dolgoživost PV iztok 
mleka

 PV SSC PV persistenca

115 118 127 116 112 105

+ 874 -0,20 -0,08

Erasmus je zelo zanimiv genomsko testiran bik. Pri potomkah pičakujemo velike okvir in kombiniran tip živali.  Je 
absolutni specialist za lastnosti vimena (obsežna dobro pripeta vimena z odlično centralno vezjo). Plemenske lastnosti 
nakazujejo top lastnosti fitnesa. 

ERASMUS  (DE 0817174893) 

Izvor: EUROgenetic 

BIK OČE/STARI OČE MATI MATERIN OČE/ST.OČE 

ERASMUS  EHRSAM  

AT 323508538 

KEWANA DE 0816602765 WATTKING 721704 

 MINT 721311 SSI  133 ML 126 ME 114 
DOLG. 108 SSC 88 

WATT 721154 

SSI  138  

 PV mleko PV meso PV dolgoživost PV iztok mleka  PV SSC PV persistenca 

115 118 127 116 112 105 

+ 874 -0,20 -0,08      
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BIK OČE/STARI OČE MATI MATERIN OČE/
ST.OČE

SPARTACUS SEHRGUT 721648 KRONE AT 0883244329 HERZSCHLAG 
AT 030330442

SERANO 721023 SSI 121 ML 123 ME 106 
DOLG. 96 SSC 85

HUTERA 721068

SPARTACUS  (AT 0804610768)

Izvor: Osemenjevalni center: EUROgenetik

SSI 129

 PV mleko PV meso PV dolgoživost PV iztok 
mleka

 PV SSC PV persistenca

117 100 122 113 109 87

+ 791 -0,11 -0,05

Elitni bik SPARTACUS
Spartacus je eden najperspektivnejših mladih bikov sedanje populacije. Genomske plemenske vrednosti  nakazujejo 
odlične lastnosti nog in vimena, povprečen okvir in povprečne vrednosti prireje mesa. Pri lastnostih fitnesa izstopata 
predvem dolgoživost in hiter iztok mleka.
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PARATUBERKULOZA ALI JOHNEJEVA BOLEZEN 
– bolezen prežvekovalcev, ki resno ogroža slovensko govedorejo

Jože Starič, Tanja Knific, Jaka Jakob Hodnik, Jožica Ježek, Urška Zajc, Mateja Pate, Matjaž Ocepek
Veterinarska fakulteta, Univerza v Ljubljani, Gerbičeva 60, Ljubljana (https://www.vf.uni-lj.si) 

Paratuberkuloza je kronična neozdravljiva bakterijska 
bolezen goveda in drobnice, ki poškoduje predvsem čre-
vesje. Na ozemlju Slovenije je bila prvič ugotovljena že 
na začetku 20. stoletja, kmalu po tem, ko je bolezen prvi 
opisal nemški bakteriolog Johne, po katerem je tudi do-
bila ime. Njen pomen se je dolgo podcenjeval, kar je bila 
verjetno posledica majhnosti rej, omejenosti trgovanja, 
zahtevne diagnostike in manjše produktivnosti živali. 
Vendar pa so se trendi v govedoreji od njene prve potr-
ditve pri nas pa do danes zelo spremenili, kar je močno 
povečalo pomen paratuberkuloze. Bolezen povzroča te-
žave širom po svetu zato se intenzivno preučuje. Nova 
spoznanja o bolezni potrjujejo, da povzroča velike škode 
v govedoreji. Hkrati pa raziskave nakazujejo tudi, da je 
potencialno nevarna za ljudi, čeprav trdnih dokazov za 
to še ni. Kljub temu pa so v nekaterih deželah z visokim 
standardom življenja to nevarnost zelo resno sprejeli in 

uvedli stroge ukrepe proti vstopu povzročitelja paratu-
berkuloze v prehransko verigo človeka. 

Povzročitelj paratuberkuloze

Paratuberkulozo povzroča bakterija, strokovno imenova-
na Mycobacterium avium subsp. paratuberculosis (njeno 
dolgo ime se pogosto okrajša na MAP). Za to bakterijo 
je značilno, da se lahko razmnožuje v naravnih razmerah 
le v živalskih celicah, hkrati pa lahko zelo dolgo preživi 
izven živalske celice v okolju. Njeno uspešnost prežive-
tja omogoča debela voskasta stena, ki jo tvori okoli sebe 
in jo ščiti pred negativnimi vplivi okolja, pa tudi pred 
obrambnim sistemom gostiteljev (Slika 1). Predvsem ve-
čanje števila živali v rejah in živahno trgovanje z njimi 
omogočata uspešno širjenje MAP med rejami.
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MAP lahko preživi visoko koncentracijo soli, delovanje 
kislin in tudi delovanje številnih razkužil. Po pasterizaciji 
lahko ostanejo v mleku še žive bakterije, vendar pa jih je 
veliko manj kot v nepasteriziranem mleku. V okolju (na 
pašnikih, v krmi, vodi) lahko preživi, če ni izpostavljena 
direktnemu soncu, več kot eno leto.

Kako se živali okužijo

Okužene živali izločajo bakterijo z iztrebki (Slika 2). Bak-
terija se lahko izloča tudi z mlezivom in mlekom. Živali pa 
se okužijo z zauživanjem krme ali vode, ki je kontaminira-
na z okuženimi iztrebki. Teleta se pogosto okužijo s pitjem 
okuženega mleziva ali mleka. Pri brejih živalih, predvsem 
tistih, ki imajo napredovalo obliko bolezni, lahko MAP 
preide skozi posteljico in okuži plod. 

Najbolj dovzetna za okužbo so novorojena teleta, ki se lah-
ko okužijo že z 1 g okuženih iztrebkov. S starostjo so živali 
vedno bolj odporne proti okužbi. Odrasle živali potrebuje-
jo zelo velik odmerek bakterij za okužbo, ki ga v naravnih 
okoliščinah dobijo, če je močno razširjena okužba v reji.

Potek bolezni

Za bolezen je značilno dolgo obdobje (več let) prikrite-
ga poteka. MAP povzroča kronično vnetje črevesa, ki se 
zaradi tega močno zadebeli, celo za štirikratnik normalne 
debeline (Slika 3). Tako spremenjeno črevo slabše vsrkava 
hranljivih snovi in je bolj dovzetno za poškodbe.

Potek bolezni lahko razdelimo na 4 faze:

1.	 Bolezni se ne da ugotoviti in še ne povzroča večje ško-
de živali. Ta faza lahko traja od 1 do 10 let.

2.	 Bolezen poteka še brez značilnih znakov, ima pa nega-
tiven vpliv na splošno odpornost živali (živali so bolj 
dovzetne za druge okužbe, na primer mastitis, pljučni-
co, vnetje maternice…), zmanjšuje konverzijo krme, 
prirejo in reprodukcijsko sposobnost. V tej fazi živali 
že izločajo bakterije z iztrebki.

3.	 Bolezen se razvije v blago klinično obliko, občasno 
povzroča drisko, živali začnejo hujšati, kljub temu da 
imajo še dober apetit. Negativni vplivi, navedeni za 
drugo fazo, so v tretji fazi še bolj izraženi. Ta faza se 
pojavi najpogosteje po 2. letu starosti živali. Pri živalih, 
ki so bile okužene z velikim odmerkom bakterij, se lah-
ko pojavi tudi dosti prej. Pri tistih okuženih z majhnim 
odmerkom, naravno bolj odpornih in v dobrih rejskih 

Slika 1: Bakterija, ki povzroča paratuberkulozo, imenovana 
Mycobacterium avium subsp. Paratuberculosis, na 
kratko MAP (slikana z elektronskim mikroskopom in 
50.000x povečana) (Zajeto iz: https://www.youtube.com/
watch?app=desktop&v=GwuO6tNHxdU)

Slika 2: Tele se pogosto okuži že ob rojstvu, ko se kontaminira 
z iztrebki od matere (iztrebek na jeziku in sprednji desni nogi), 
lahko pa tudi kasneje z lizanjem okolice, ki je kontaminirana ali 
uživanjem okuženega mleka (Zajeto iz: https://www.youtube.com/
watch?app=desktop&v=GwuO6tNHxdU)

Slika 3: Levo je prerezano ozko črevo z značilno nagubano in 
zadebeljeno sluznico pri govedu s paratuberkulozo; puščica kaže 
na značilno zadebelitev limfnih žil na površini ne prerezanega 
dela ozkega črevesa (desna polovica slike) (Zajeto iz: https://
www.youtube.com/watch?app=desktop&v=GwuO6tNHxdU)
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pogojih pa lahko več let kasneje. Raziskave kažejo, da 
le 7 % okuženih krav razvije klinično obliko bolezni, 
vse ostale so že prej izločene ali nikoli ne zbolijo.

4.	 Napredovana klinična oblika bolezni se lahko zelo hitro 
razvije iz klinične oblike (že v enem tednu, lahko pa šele 
po več mesecih) – živali dobijo vodeno drisko, ki jo no-
beno zdravljenje ne odpravi, močno shujšajo, oslabijo, 
pogosto se jim pod brado pojavi oteklina (Slika 4). Na 
koncu zaradi izčrpanosti obležijo in poginejo. 

Bolezen lahko od 2. do 4. faze napreduje v nekaj tednih, lahko 
pa traja leta. Velja, da za vsako klinično bolno živaljo, ki jo od-
krijemo v okuženi reji, lahko pričakujemo še 15 – 25 okuženih 
živali, ki so v bolj začetnih fazah bolezni in bodo zbolele šele 
v prihodnosti.

Učinkovito zdravilo za zdravljenje paratuberkuloze ne obstaja, 
bolezen je neozdravljiva. Žival, pri kateri se pojavijo klinični 
znaki paratuberkuloze je treba čim prej poslati v zakol, ker je 
velik vir okužbe za druge živali. Če se z izločitvijo živali zavla-
čuje, lahko močno shujša in v tem primeru ni več primerna za 
zakol ampak jo je potrebno uspavati.

Kako ugotovimo, da so živali okužene 

Trdovratne driske pri živalih starejših od dveh let, ki se kljub 
zdravljenju ne pozdravijo, hujšanje (kljub dobremu apetitu), 
oteklina pod brado so znamenja, ki resno opozarjajo na mož-
nost paratuberkuloze. Če so ob tem prisotni še pod pričakovana 
prireja, slaba konverzija krme, težave z mastitisi in podobno, je 
vsekakor pomembno, da se preveri, če gre za paratuberkulozo. 
Sumljivim živalim se vzame vzorce krvi ali mleka ter iztreb-
kov, v katerih se z laboratorijsko diagnostiko potrdi prisotnost 
povzročitelja in protiteles proti njemu. Dokaz protiteles proti 

MAP v krvi ali mleku ali prisotnost povzročitelja v iztrebku je 
dokaz za prisotnost bolezni. 

Pri poginulih ali evtanaziranih živalih se bolezen potrdi s sek-
cijo, kjer se vidijo značilne spremembe za bolezen (Slika 4). 
Dodatno se lahko v tkivih potrdi še prisotnost bakterij – to velja 
tudi za faze bolezni, ko še ni kliničnih znamenj. 

Glede na to, da je bolezen precej razširjena tudi v Sloveniji, je 
smiselno preveriti ali je bolezen prisotna v reji. Kot rečeno, le 
7 % živali doseže klinično fazo bolezni, ker se jih zaradi slabe 
prireje, kroničnih okužb in slabe plodnosti že prej izloči. Ven-
dar to ne ustavi širjenja bolezni v reji, saj MAP okužene živali 
izločajo v okolje še preden klinično zbolijo. V ta namen se lah-
ko laboratorijsko pregledajo vzorci okolja, in sicer iztrebki iz 
mest hleva, kjer se živali zadržujejo, na primer na poti na molz-
išče, ob napajalnem koritu, na prehodu do krmilne mize… Ne 
vzorčimo posameznih iztrebkov krav, ampak iščemo mesta, 
kjer so iztrebki zmešani. Priporoča se odvzeti vsaj tri za slabo 
pest velike vzorce mešanih iztrebkov.

Zatiranje paratuberkuloze

Zatiranje paratuberkuloze v reji zahteva večletno, lahko tudi 
desetletno delo. Bistveno je, da se prepreči stik telet z iztrebki 
potencialno okuženih krav (da se prekine fekalno-oralni pre-
nos) in da se teleta napaja le z mlezivom in mlekom neoku-
ženih krav, pasteriziranim mlekom ali mlečnim nadomestkom. 
Zato je potrebno tele takoj po rojstvu vzeti iz porodnišnice in 
stran od potencialno okužene matere ter ga nastaniti v čist in 
razkužen boks. Skrbeti je treba, da teletom z obleko in obutvijo 
ne prinesemo iztrebkov od krav. Na splošno je treba poskrbeti, 
da ne pride do kontaminacije krme in vode z iztrebki krav.

Zatiranje bolezni se  pospeši, če se  zraven zgoraj opisanih hi-
gienskih ukrepov testira  še krave, in sicer se z laboratorijsko 
diagnostiko. Išče se tiste krave, ki izločajo MAP z iztrebki. Vse 
izločevake MAP se izloča iz reje. Znano je, da lahko nekatere 
krave, ki jih imenujemo superizločevalke MAP, z iztrebki izlo-
čijo več bakterij kot 20 000 krav, ki malo izločajo. 

Ozaveščenost rejcev, da je bolezen prisotna v Sloveniji, je po-
membna tudi s stališča, da preprečujejo vstop okuženim kra-
vam v svojo rejo, in sicer tako, da živali kupujejo le iz rej, ki 
zelo verjetno bolezni nimajo (to so reje v katerih so bili na pri-
sotnost MAP pregledani vzorci mešanih iztrebkov iz hlevskih 
tal in kjer pri živalih niso opazili kliničnih znakov bolezni). 
Najpogosteje paratuberkuloza pride v rejo ravno z nakupom 

Slika 4: Shujšana krava z vodeno drisko in oteklino pod brado – 
pri njej je bila potrjena paratuberkuloza (slika: J Starič)
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okužene živali, ki je še v prvi fazi bolezni in ne kaže nikakršnih 
znakov okužbe in tudi bolezni se pri njej ne da ugotoviti z raz-
položljivo laboratorijsko diagnostiko iz krvi, mleka ali iztreb-
kov. Ko preide taka žival v naslednjo fazo bolezni, že začne s 
širjenjem okužbe v reji.
 
V močno okuženih rejah (kjer je zelo velik delež okuženih 
krav) lahko s cepljenjem proti paratuberkulozi zmanjšamo iz-
ločanje bakterije pri okuženih živalih in bistveno upočasnimo 
napredovanje bolezni. Vendar pa cepljenje žal ne more pozdra-
viti živali ali ustaviti širjenja okužbe v reji. 

Paratuberkuloza in okužbe z MAP pri človeku

Glavni vir  potencialne okužbe za širšo populacijo ljudi so 
predvsem mleko in mlečni izdelki, ki niso termično obdelani, 
pa tudi meso in mesni izdelki. Na kmetijah je možen vir okužbe 
tudi okolje kontaminirano z iztrebki okuženih krav in stik z ži-
valmi, ki so kontaminirane z okuženimi iztrebki. Bolezen ljudi, 
pri kateri se nakazuje povezava s paratuberkulozo, se imenuje 
Crohnova bolezen. Velik pomen pri njenem nastanku ima na-
pačen imunski odgovor pri obolelih ljudeh, verjetno tudi zato 
Crohnova bolezen ni nič bolj pogosta v družinah, kjer redijo 
govedo in drobnico v primerjavi s tistimi, ki niso v stiku z do-
mačimi prežvekovalci. Nobena študija tudi ni pokazala, da so 
poklicno izpostavljeni ljudje (delavci na klavnicah, veterinarji, 
ki se ukvarjajo z govedom in drobnico, delavci, ki oskrbuje-
jo živino, transporterji…), pogosteje oboleli za Crohnovo bo-
leznijo glede na populacijo, ki tega stika nima. Pri Crohnovi 
bolezni gre za kronično vnetno bolezen črevesa, ki povzroča 
hude prebavne motnje, moteno absorpcijo hranilnih snovi in 
pogosto zahteva operativno zdravljenje. MAP bi lahko bila 

eden od sprožilcev vnetnih procesov in jo pogosto izolirajo 
iz spremenjenega črevesa pri bolnikih s Crohnovo boleznijo. 
MAP povezujejo z nastankom še nekaterih drugih bolezni, ki 
nastanejo zaradi neprimernega imunskega odziva pri človeku.

Ekonomske izgube zaradi paratuberkuloze pri govedu

Narejene so bile številne raziskave na različnih koncih sveta o 
vplivih paratuberkuloze na gospodarnost  vzreje goveda. Vse 
potrjujejo, da so okužene živali manj produktivne, imajo slab-
šo konverzijo krme, so manj odporne na okužbe, imajo slabšo 
plodnost in so zato prej izločene. Veliko škodo govedoreji lah-
ko povzroči tudi strah potrošnikov, ki se lahko nesorazmerno 
odzovejo na potencialno nevarnost za človeka in se odvrnejo 
od proizvodov od goveda in drobnice. 

Številne države so zato že uvedle programe za sanacijo rej, v 
nekaterih skandinavskih državah pa so uspeli bolezen zatreti. 
Vsi programi za zatiranje paratuberkuloze so dragi in dolgotraj-
ni, zato so običajno delno financirani s strani držav, v katerih se 
paratuberkuloza zatira načrtno. Trenutno stanje paratuberku-
loze v Sloveniji je relativno ugodno v primerjavi s številnimi 
razvitimi državami, zato se je smiselno čim prej soočiti z bo-
leznijo, sanirati okužene reje in zaščititi pred okužbo veliko šte-
vilo neokuženih rej. To bo mogoče le z dobrim sodelovanjem 
rejcev, industrije, stroke in politike, ki si bodo za cilj zastavili 
Slovenijo brez paratuberkuloze. Pot ne bo enostavna, z voljo, 
jasno predstavljenimi prednostmi, seznanitvijo z vsemi pastmi 
bolezni in dobro strokovno podporo nas pa pripelje do cilja.

Literatura:
Na zahtevo na voljo pri avtorjih. l

Rezultati laboratorijskih analiz 
travne in koruzne silaže

Dr. Andrej Toplak, Aleš Kirbiš, mag. Anton Hohler, KGZS Zavod Ptuj

Ustrezna prehrana goveda je mogoča le, če poznamo 
kvaliteto in sestavo krme. Zanesljiv izračun krmnih 
obrokov brez natančnih laboratorijskih analiz krme ni 
mogoč. Zelo pomembno je, da se analizira vsaj volumi-
nozna krma, ki se v krmne obroke vključuje v večji koli-
čini, ker je kvaliteta in sestava le te odvisna od številnih 
dejavnikov in zelo spremenljiva. Zelo pomembno je, da 

se izvede vsaj osnovna analiza (vsebnost suhe snovi, su-
rovega pepela, surovih beljakovin, vlaknine, škroba oz. 
sladkorjev, amonijskega dušika, določitev parametrov 
kvalitete beljakovin, NDFom, ADFom in osnovnih mine-
ralov (vsaj Ca, P, Mg, Na, K). S pomočjo ustrezne analize 
krme je mogoča natančna analiza in optimizacija krmnih 
obrokov za govedo. 



Zveza društev rejcev govedi lisaste pasme Slovenije

22

Predstavljeni so izbrani parametri laboratorijskih analiz 
80 vzorcev travnih in 78 vzorcev koruznih silaž, ki so bili 
odvzeti v obdobju od 2018 do 2021. Več kot 95% vzor-
cev je bilo odvzetih v letih 2019, 2020 in 2021. Vzorci so 
bili odvzeti na 47 kmetijah.

Povprečna vsebnost suhe snovi (SS) analiziranih vzorcev 
travnih silaž je znašala 421g SS/kg vzorca. Večina analizira-
nih vzorcev travnih silaž (64 vzorcev oz. 80%) je vsebovalo 
vsaj 350g SS ali več/kg vzorca. Skoraj polovica analiziranih 
vzorcev travnih silaž (38 vzorcev oz. 47,5%) je vsebovalo 
350 – 450 g SS/kg vzorca. 

Povprečna vsebnost surovih beljakovin (SB) analiziranih 
vzorcev travnih silaž je znašala 158g SB/kg SS vzorca. Prib-
ližno dve tretjini analiziranih vzorcev travnih silaž (52 vzor-
cev oz. 65%) je vsebovalo več kot 150g SB/kg SS vzorca.

Povprečna vsebnost surove vlaknine (SVl) analiziranih vzor-
cev travnih silaž je znašala 248g SVl/kg SS vzorca. Približno 
dve tretjini analiziranih vzorcev travnih silaž (54 vzorcev oz. 
67,5%) je vsebovalo manj kot 260g SVl/kg SS vzorca. 

Povprečna vsebnost surovega pepela (SP) analiziranih vzor-
cev travnih silaž je znašala 111g SP/kg SS vzorca. Manj kot 
ena četrtina analiziranih vzorcev travnih silaž (22 vzorcev oz. 
27,5%) je vsebovalo manj kot 100g SP/kg SS vzorca. 

Povprečna vsebnost neto energije za laktacijo (NEL) anali-
ziranih vzorcev travnih silaž je znašala 6,08 MJ NEL/kg SS. 
Več kot tretjina analiziranih vzorcev travne silaže (31 vzorcev 
oz. 38,75%) je vsebovalo več kot 6,2 MJ NEL/kg SS vzorca. 

Povprečni delež amonijskega dušika (%N) analizira-

nih vzorcev travnih silaž je znašal 8,3%. Le slaba polo-
vica analiziranih vzorcev travnih silaž (39 vzorcev oz. 
48,75%) je vsebovala manj kot 8% amonijskega dušika.

Povprečna vsebnost suhe snovi (SS) analiziranih vzorcev 
koruznih silaž je znašala 366g SS/kg vzorca. Večina ana-
liziranih vzorcev koruznih silaž (63 vzorcev oz. 81,82%) 
je vsebovalo 300 – 400 g SS/kg vzorca. 

Povprečna vsebnost surovih beljakovin (SB) analiziranih vzor-
cev koruznih silaž je znašala 66g SB/kg SS vzorca. Le približ-
no četrtina analiziranih vzorcev koruznih silaž (19 vzorcev oz. 
24,36%) je vsebovalo vsaj 70g SB ali več/kg SS vzorca .

Povprečna vsebnost surove vlaknine (SVl) analiziranih vzor-
cev koruznih silaž je znašala 188g SVl/kg SS vzorca. Približno 
tri četrtine analiziranih vzorcev koruznih silaž (58 vzorcev oz. 
74,36%) je vsebovalo manj kot 200g SVl/kg SS vzorca. 

Povprečna vsebnost surovega pepela (SP) analiziranih vzorcev 
koruznih silaž je znašala 34g SP/kg SS vzorca. Največja vseb-
nost SP je znašala 43g SP/kg SS vzorca in tako ni presegla 45g 
SP/kg SS vzorca.

Povprečna vsebnost neto energije za laktacijo (NEL) analizi-
ranih vzorcev koruznih silaž je znašala 6,76 MJ NEL/kg SS. 
Skoraj tri četrtine analiziranih vzorcev koruzne silaže (56 vzor-
cev oz. 71,79%) je preseglo 6,6 MJ NEL/kg SS vzorca. Več 
kot polovica analiziranih vzorcev koruznih silaž (43 vzorcev 
oz. 55,13%) je vsebovalo več kot 350g škroba/kg SS vzorca.
Povprečni delež amonijskega dušika (%N) analiziranih vzor-
cev koruznih silaž je znašal 7,1%. Le dobra četrtina analizira-
nih vzorcev koruznih silaž (21 vzorcev oz. 26,92%) je vsebo-
vala manj kot 6% amonijskega dušika. l

Parameter
Število 
vzorcev

Povprečna 
vrednost

Minimalna 
vrednost

Maksimalna 
vrednost

Orientacijska
vrednosti

Suha snov 
(g/kg)

80 421 286 633 350 – 450*

Surove 
beljakovine 

(g/kg SS)
80 158 102 211 > 150

Surova 
vlaknina 
(g/kg SS)

80 248 164 311 < 260

Surovi pepel 
(g/kg SS)

80 111 68 191 < 100

NEL (MJ/kg SS) 80 6,08 5 7 > 6,2

Amonijski 
dušik (% N)

80 8,3 2,5 16,1 < 8

Parameter
Število 
vzorcev

Povprečna 
vrednost

Minimalna 
vrednost

Maksimalna 
vrednost

Orientacijska
vrednosti

Suha snov 
(g/kg)

77 366 270 467 300 – 400

Surove 
beljakovine 

(g/kg SS)
78 66 55 78 70 – 80

Surova 
vlaknina 
(g/kg SS)

78 188 145 232 < 200

Surovi pepel 
(g/kg SS)

78 34 28 43 < 45

NEL (MJ/kg SS) 78 6,76 6,3 7,1 > 6,6

Amonijski 
dušik (% N)

78 7,1 2,3 11,7 < 6

Tabela 1: Rezultati analiz travnih silaž slovenskih rejcev v 
laboratoriju LKS v Nemčiji 

Tabela 2: Rezultati analiz koruznih silaž slovenskih rejcev v 
laboratoriju LKS v Nemčiji 

* 280 – >450g SS/kg
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Rezultati testiranja bikov lisaste pasme v 
50. in 51. progenotestni skupini 

dr. Andrej Mergeduš, doc. dr. Marjan Janžekovič

Izvajanje preizkusa na rastnost in klavne lastnosti poteka 
po mednarodnih pravilih ICAR-ja tudi v Sloveniji in je 
del selekcijskega programa za lisasto pasmo. Testiranje 
poteka na skupinah pitancev – polbratov v testni postaji 
Žipo, živinoreja poljedelstvo Lenart d.o.o. v Šetarovi pod 
strokovnim nadzorom ter ob tehnološkem sodelovanju 
Fakultete za kmetijstvo in biosistemske vede Univerze v 
Mariboru. Testna postaja odkupuje bikce za vhlevitev  po 
izboru selekcionistov Kmetijsko gozdarskih zavodov od 
rejcev, jih nato vzreja v skladu z tehnološkimi normativi 
ter izmerjene podatke o telesni masi in ostalih telesnih 
lastnostih vnaša v podatkovno zbirko. V reji imajo vsi 
biki izenačene pogoje, kar je eden ključnih dejavnikov 
za pridobitev relevantnih rezultatov. Predvsem pri bikcih 
enakih starostnih kategorij morajo imeti vse živali enak 
krmni obrok. Število vključenih telet od očetov, ki se te-
stirajo v performans (direktnem) testu v KGZS – Zavodu 

Murska Sobota, je določeno z rejskim programom. Po 
vsakem biku se tako vhlevi 10-14 bikcev. Živali se da 
v zakol ob optimalni stopnji dopitanosti. Optimalna sto-
pnja dopitanosti pa pomeni optimalno izkoriščenost zmo-

Meritve višine križa in vihra na tehtnici z lasersko merilno napravo 
(Mergeduš, 2020)
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gljivosti živali za prirejo mesa ter takšno kakovost klav-
nih polovic posamezne živali, ki je najbolj sprejemljiva 
za porabnike mesa. Na liniji klanja se opravijo še meritve 
dolžine trupa in prsne globine, ugotavlja se masa toplih 
polovic. Prav tako se oceni stopnja mesnatosti in zamaš-
čenosti, katero opravi certificirana organizacija Bureau 
Veritas d.o.o.

Rezultati zadnjih dveh progenotestnih skupin
V nadaljevanju vam predstavljamo rezultate pitanja za 
zadnje dve zaključeni progenotestni skupini -  50. in 51. 
Preučili smo rastne in klavne lastnosti 366 bikov pitancev 
po 40 očetih. Za statistično obdelavo so pri vseh parame-
trih uporabljeni le podatki tistih bikov, ki so uspešno kon-
čali testiranje. 

V predzadnji 50. skupini je testiranje končalo 160 pitancev, 
potomcev očetov: DAKSI, GARFIELD, HARMOND, HE-
DOS, HUVERTO, IMAVER,¸ MAJEK, MANSI, MITRO, 
HORO, PASVAN, PRIMA, REGRAT,  ROLANT, ROVAN, 
VARVON, TAVARES, VADKO in VARVON. Povprečen 
prirast celotne 50. skupine je bil 1384 ± 112 g/dan (Pregle-
dnica 1). Pitanci so največje priraste dosegali ob starosti 
8,5 ± 0,3 mesecev, ko je povprečen prirast celotne skupine 
znašal v povprečju 1624 ± 267 g/dan.  Masa ob zakolu pri 
tej skupini je znašala 690,4 ± 59,5 kg in sicer ob povprečni 
starosti 15,9 ± 1,1 mesecev. Masa toplih polovic je znašala v 
povprečju 391,3 ± 35,1. Najboljši prirasti bikov v progenem 
testu je bilo doseženo po očetih REGRAT (1475 g/dan) ter 
PASVAN (1474 g/dan) . Po biku  HUVERTO je končalo 
testiranje največ potomcev in sicer 14 živali, ki so v pov-

prečju dosegle 1429 g/dan. Najboljši klavni izplen je bil 
zabeležen po očetu ROLANT in sicer kar 57,7 %.

V zadnji 51. zadnji skupini je testiranje končalo 179 pitan-
cev, potomcev očetov: BOBAN, HARMOND, HERDO, 
HLAPEC, HERUN, HOBLIN HULIO, IBAN, IMAVER, 
IMPERATOR, MIHRET, OGNJEN, PARKER, PRSTEC, 
RIDIKUL, RINDVEST, TAVARES, VALD, VEHIKEL 
in VOLJA. Povprečen prirast celotne 51. skupine je bil 
1460 ± 122 g/dan. Pitanci so največje priraste dosegali 
ob starosti 8,3 mesecih (Grafikon 1; Preglednica 2), ko je 
povprečen prirast celotne skupine znašal v povprečju 1675 
± 234 g/dan.  Masa ob zakolu pri tej skupini je znašala 
668,4 ± 51,2 kg in sicer ob povprečni starosti 15,5 ± 1,1 
mesecev. Masa toplih polovic je znašala v povprečju 374,8 
± 30,9. Rezultati prirastov, mase toplih polovic, randmana 
(klavnega izplena),  konformacije in zamaščenosti so pri-
kazani v preglednici 3.

Progenostestna skupina 50 51

Starost ob zakolu 15,9 ± 1,1 15,5 ± 1,1

Masa ob zakolu (kg) 690,4 ± 59,5 668,4 ± 51,2
Prirast vhlevitev – 

zakol (g/dan) 1375 ± 134 1440 ± 132

Prirast v testu (g/dan) 1384 ± 112 1460 ± 122

Masa toplih polovic (kg) 391,3 ± 35,1 374,8 ± 30,9

 Klavnost % 56,5 ± 0,1 56,1 ± 0,1

Mesnatost R+  R+ / U-

Zamaščenost 3 3 / 3-
Preglednica 1: Podatki po posameznih dveh testnih skupinah.

V zadnji 51. zadnji skupini je testiranje končalo 179 pitancev, potomcev očetov: BOBAN, 
HARMOND, HERDO, HLAPEC, HERUN, HOBLIN HULIO, IBAN, IMAVER, 
IMPERATOR, MIHRET, OGNJEN, PARKER, PRSTEC, RIDIKUL, RINDVEST, 
TAVARES, VALD, VEHIKEL in VOLJA. Povprečen prirast celotne 51. skupine je bil 1460 ± 
122 g/dan. Pitanci so največje priraste dosegali ob starosti 8,3 mesecih (Grafikon 1; Preglednica 
2), ko je povprečen prirast celotne skupine znašal v povprečju 1675 ± 234 g/dan.  Masa ob 
zakolu pri tej skupini je znašala 668,4 ± 51,2 kg in sicer ob povprečni starosti 15,5 ± 1,1 
mesecev. Masa toplih polovic je znašala v povprečju 374,8 ± 30,9. Rezultati prirastov, mase 
toplih polovic, randmana (klavnega izplena),  konformacije in zamaščenosti so prikazani v 
preglednici 3. 

 

 

Grafikon 1. Niz 1 – Starost (dni), Niz 2 - Masa (kg)  in Niz 3 – prirasti (g/dan) 51. testne 
skupine ob tehtanjih. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vhlevitev
Prestavite

v 1.
tehtanje

2.tehtanje 3.tehtanje 4.tehtanje 5. tehtanje 6. tehtanje Zakol

Nizi1 81.3 129.3 193.4 253.7 312.5 371.3 433.2 474.2
Nizi2 132.2 173.9 267.1 366.5 465.5 549.6 619.3 668.4
Nizi3 739 892 1443 1675 1668 1440 1425 993
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Grafikon 1:  Niz 1 – Starost (dni), Niz 2 - Masa (kg)  in Niz 3 – prirasti (g/dan) 51. testne 
skupine ob tehtanjih.
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Slike – Osebni arhiv – Andrej Mergeduš. l

Preglednica 2:  Prikaz povprečne vrednosti 
primerjanih parametrov.

Preglednica 3: Rezultati potomcev po mladih bikih.

Optimalni pogoji za živali v testnem hlevu (Mergeduš, 2021).

Op.: starost je izražena v mesecih, masa v kg in 
prirast v gramih na dan.

Progenostestna 
skupina

51

Starost ob vhlevitvi 2,6 ± 0,4

Masa ob vhlevitvi 132,4 ± 19,7

Starost ob prestavitvi 4,3 ± 065

Masa ob prestavitvi 173,9 ± 17,6

Prirast ob prestavitvi 892 ± 312

Starost pri 2. tehtanju 6,3 ± 0,6

Masa pri 2. tehtanju 267,1 ± 32,7

Prirast pri 2. tehtanju 1443 ± 330

Starost pri 3. tehtanju 8,3 ± 0,6

Masa pri 3. tehtanju 366,5 ± 37,4

Prirast pri 3. tehtanju 1675 ± 234

Starost pri 4. tehtanju 10,3 ± 0,6

Masa pri 4. tehtanju 465,5 ± 40,9

Prirast pri 4. tehtanju 1668 ± 248

Starost pri 5. tehtanju 12,3 ± 0,6

Masa pri 5. tehtanju 549,7  ± 43,5

Prirast pri 5. tehtanju 1425 ± 243

Starost pri 6. tehtanju 14,2 ± 0,6

Masa pri 6. tehtanju 619,3 ± 69,5

Prirast pri 6. tehtanju 1210 ± 276

Starost ob zakolu 15,5 ± 1,1

Masa ob zakolu 668,4 ± 51,2

Prirast vhlevitev - zakol 1440 ± 132

Prirast v testu 1460 ± 122

Masa toplih polovic 374,8 ± 30,9

Klavnost % 56,1 ± 0,1

Mesnatost R+ / U-

Zamaščenost 3 / 3-

Oče Št. 
živali

Življ. prirast
(g/dan)

MTP
(kg)

Randma
(%)

Konformacija Zamaščenost

BOBAN 10 1406 371,2 54,1 9,3 (R+) 7,8 (3/3-)

EKSTREM 5 1516 374,2 56,3 9,5 (R+/U-) 7,7 (3/3-)

HARMOND 8 1386 401,3 56,2 11,6 (U/U+) 8,5 (3/+3)

HERDO 8 1358 360,7 56,0 9,8 (U-) 6,6 (2+/3-)

HLAPEC 7 1331 350 56,7 9,4 (R+) 7,0 (3-)

HERUN 6 1360 360,2 57,3 8,3 (R) 8,3 (3)

HOBLIN 6 1505 392,9 57,9 9,5 (R+/U-) 8,0 (3)

HULIO 4 1456 359,2 56,2 9,3 (R+) 7,3 (3-)

IBAN 3 1468 371,2 55,6 8,0 (R) 8,0 (3)

IMAVER 5 1344 371,2 55,0 10,0 (U-) 7,0 (3-)

IMPERATOR 6 1360 354,1 55,5 8,1 (R) 9,0 (3+)

MIHRET 6 1576 385,3 55,8 9,3 (R+) 8,8 (3/+3)

OGNJEN 5 1586 347,0 55,2 7,0 (R-) 10,5 (4-74)

PARKER 10 1415 373,8 56,3 8,5 ((R/R+) 7,9 (3)

PRSTEC 10 1408 380,4 55,9 9,6 (R+/U-) 8,6 (3/+3)

RIDIKUL 5 1372 356,1 56,7 8,0 (R) 7,2 (3-)

RINDVEST 7 1462 362,0 56,1 8,8 (R/R+) 7,5 (3/3-)

TAVARES 6 1408 399,7 56,0 9,4 (R+/U-) 7,6 (3/3-)

VALD 9 1505 378,3 56,0 9,5 (R+/U-) 7,1 (3-)

VEHIKEL 10 1451 392,7 57,0 9,8 (U-) 6,9 (3-)

VOLJA 10 1530 394,3 56,4 9,4 (R+/U-) 7,6 (3/3-)
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15.01.2021 smo opravili skupen sestanek rejske organizaci-
je z direktorjema KGZ Ptuj in MS in vodjema OC ptuj in 
MS. Na sestanku smo analizirali aktivnosti v lanskem letu in 
predstavili program dela za leto 2021. 

18. januarja smo imeli skupni sestanek rejskih organizacij z 
vodvstvom KGZ Slovenije. Tema sestanka je bila financira-
nje rejskih organizacij ter problematika pri delovanju le teh.

V mesecu marcu bo zaživela prodaja plemenskih telic pre-
ko spletne strani www.liska.si. Podrobnosti glede tega bodo 
predstavljene v naslednji številke revije Lisasto govedo.

10.02.2021 smo sodelovali na seji programskega sveta sej-
ma AGRA. Aktivnosti za razstavo goveje živine na sejmu 
potekajo normalno. Vsi skupaj upamo, da bo izvedba sejma 
normalno potekala.

V začetku marca sva s predsednikom rejske organizacije so-
delovala na strokovnem kolegiju vodij odelkov za živinorejo. 

04.03.2021 smo izvedli občni zbor rejske organizacije. Po 
občnem zboru je bilo izvedeno predavanje na temo Vzreja 
telet. Predavanje je izvedel dr. Andrej Toplak iz KGZ Ptuj. 
Predavanja, ki so bila izvedena v letošnjem letu je mogoče 
pogledat na spletni strani www.liska.si.

V poročilu so zajeti glavni dogodki iz tega obdobja. Veliko 
drugih aktivnosti poteka kuntinuirano in v tem poročilu niso 
zajete. Pri aktivnostih rejske organizacije si želimo več anga-
žiranosti lokalnih društev in posameznih rejcev. Samo s skup-
nim delom in aktivnostjo bomo rejsko organizacijo postavili 
na mesto ki ji pripada. l

Aktivnosti rejske organizacije v zadnjem obdobju

Delovanje rejske organizacije se nadaljuje z nezmanjšanim tempom. 29.01.2021 smo organizirali odmeven 
webinar seminar. Temi seminarja sta bili rodovna knjiga in beljakovine v prehrani krav molznic. Predavatelja sta 
bila dr. Betka Logar iz Kmetijskega inštituta Slovenije in dr. Andrej Toplak iz Kgz Ptuj. Pozitivno nas je presenetilo 
število poslušalcev (180 prijavljenih udeležencev).

Jože Smolinger, KGZS Zavod Ptuj
Strokovni vodja za lisasto pasmo
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Namen tega prispevka je vsaj malo razkaditi to meglico 
in vsaj okvirno predstaviti življenje kmeta, ki mu prireja 
mleka pomeni kruh. Opisali bomo, kako poteka visoka 
prireja mleka in s kakšnimi zagatami se srečuje, kakšni 
so odnosi med členi v verigi z oskrbo mleka in kje so 
spodbude za jutrišnji dan.

Mleko dajejo krave in ne raste na drevesu

Prireja mleka je eno najnapornejših človekovih del sploh. 
Vsak dan, zjutraj in zvečer, mora kmet nujno iti v hlev, dati 
kravam jest in jih pomolsti. Ne glede na to, kaj se je zgo-
dilo v družini, ne glede na to, ali je bolan ali ne, ne glede 
na to, kaj se dogaja v njegovi bližnji in daljni okolici. Ko 
je soočen še z nizkimi odkupnimi cenami, ko mu mleko 
odkupujejo v litrih, in ne v kilogramih, ko mora za en liter 
radenske v tej isti trgovini dati dva litra svojega mleka, je 
to podobno, kot bi mu nekdo pljunil v obraz. To je posebej 
res na velikih govedorejskih kmetijah.
 

Pri čemer kmetu 8. novembra 2002 (nekaj dni pred volit-
vami v državni svet) obesijo še afero kloramfenikol – saj 
veste, to so tiste kapljice antibiotika za v oko. Koncen-
tracije tistega kloramfenikola (20µg/100g = 10-8g = sto 
milijonink grama) so bile na meji zaznavnosti najboljših 
analitskih instrumentov.

Da bi naš kmet dosegal take koncentracije kloramfeniko-
la, bi moral eno kapljico zdravilne tekočine za v oko, ki 
jo nekatere farmacevtske družbe danes še vedno prodajajo 
kot očesno mazilo, kapniti v 2000- litrski bazen, napolnjen 
z vodo, in nato eno kapljico iz tega bazena kapniti v 2000 
litrov mleka. Z drugačno primerjavo je taka koncentracija 
kloramfenikola enaka eni kapljici te tekočine v olimpij-
skem bazenu, napolnjenem z vodo.

No, tako »neumnega« kmeta nisem nikoli srečal v svojem 
življenju in tudi ne obstaja. Takratni mediji pa so naredil 
medijsko zaporo in celo pisali, da ena molekula kloram-
fenikola lahko povzroči raka. Ja, ena molekula benzena, 
najbolj kancerogene snovi na svetu, ki smo mu dnevno iz-
postavljeni pri točenju goriva, tudi.

Vsi smo se dolžni zahvaliti kmetom, ki vsak dan molzejo 
krave, da mi lahko pijemo mleko vsak dan za zajtrk in še 
kdaj vmes.

Mleko tako in nič drugače

Ko vsak dan s police v trgovini vzamemo mleko, se ne 
zavedamo, koliko napora je bilo vloženega, preden sta 
steklenica ali tetrapak mleka prispela v naše roke. To, da 
krava ni vijolična, smo že vzeli, ker pa se je živinorejski 
živelj premalo sporazumeval z javnostjo, je vse ostalo 
zavito v meglo.

Vir slike: Slovenec

Prireja mleka je eno najnapornejših človekovih del sploh. Vsak 
dan, zjutraj in zvečer, mora kmet nujno iti v hlev, dati kravam jest 
in jih pomolsti. Vir slike: V. Bric

Mag. Vitomir Bric 
www.slovenec.org
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Prireja mleka v Sloveniji

Kako je do tega prišlo? Strukturne spremembe prireje mle-
ka v Sloveniji po 1991 so bile neverjetno hitre. V mislih 
imamo povečanje nekdanjega povprečnega števila krav 
(na več kot 30.000 mlečnih kmetijah) s po eno do dvema 
kravama po kmetiji na današnje povprečje osemnajst krav 
(na nekaj več kot 5000 kmetijah). Tega tu ne bomo obrav-
navali, mogoče kdaj kasneje, raje se bomo posvetili sliki 
visoke prireje mleka po kravi v Sloveniji.

Graf 1 o mlečnosti krav nam pokaže skok povprečne prireje 
mleka s 3000 kg na preko 7000 kg po kravi v zadnjih petde-
setih letih. Strokovne službe vedno navajajo količine mleka 
v kilogramih, ne v litrih, da koga ne bo zmotila ta enota.

Graf 2 s številkami o prvih osemenitvah, ki je eden od prib-
ližkov staleža krav, pokaže padec le-teh s približno 230.000 
na 130.000 v zadnjih petintrideset letih. Imamo sicer različne 
načine oplojevanja (osemenjevanje, pripust iz roke, haremski 
pripust, embrio transfer) in tudi štetja krav, a prve osemenitve 
so bolj natančen navedek, kot je samo število krav.

Telitev namreč prinese začetek molže. Število telitev/molž po 
kravi v njenem celotnem življenjskem obdobju je v Zahodni 
Evropi padlo pod 2. Zato morajo naši sosedje na zahodu upo-
rabljati seksirano seme – seme, ločeno po spolu – da še lahko 
zagotovijo zadostno število krav za obnovo črede.

Potemtakem imamo veliko več mleka po kravi, a veliko 
manj krav in veliko manj telitev po kravi. Razvoj gre neu-
smiljeno v to smer naprej, brez predaha.

Po letu 1950 velik genetski napredek

Kako je prišlo do takih dejstev v prireji mleka v Sloveniji 
in v Evropi? Po letu 1950 je populacijska genetika razvi-
la orodja, ki so omogočala velik genetski napredek tudi 
pri visoki prireji mleka po kravi. V zadnjem desetletju je 
genomika dodala še svoj prispevek in razvoj v smer višje 
mlečnosti je celo hitrejši.

Naši kmetje in njihove organizacije kupujejo tujo genetiko, 
medtem ko je izvoz domače genetike zastal, ker nismo bili 
več konkurenčni drugim rejskim organizacijam in ker nismo 
pravočasno pripravili dovolj velikih izvoznih spodbud. To se 
je zgodilo kljub temu, da je Slovenija kot edina srednje- ali
 
vzhodnoevropska država imela primerljive programe za 
izboljšanje genetskih lastnosti goveda z evropskim zaho-
dom in ZDA.

Ob tem naj poudarimo, da imamo samo nekaj pasem, ka-
tere so sicer globalno prisotne na vsej zemeljski obli, ki so 
primerne za prirejo mleka: lisasta, črno-bela in rjava ter 
avtohtona cika. O kakšni gentski pestrosti tu ne more biti 
govora. A vrnimo se k izvajalcem teh resnic.

V zadnjem desetletju je genomika dodala še svoj prispevek in 
razvoj v smer višje mlečnosti je celo hitrejši. Vir slike: V. Bric Graf 2: Število prvih osemenitev mlečnih krav v Sloveniji 

Vir graf: Kmetijski inštitut Slovenije 2019

Graf 1: Povprečna mlečnost krav v kilogramih v Sloveniji 
Vir grafa: Kmetijski inštitut Slovenije 2019
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Odkupovalci na vsaki kmetiji mleku poleg dnevnega mer-
jenja volumna določijo, praviloma dvakrat mesečno, še 
vsebnost maščob, beljakovin, laktoze, suhe snovi in ob tem 
tudi število somatskih celic in skupno število mikroorga-
nizmov. V svojih laboratorijih ali v najetih. Na podlagi teh 
meritev kmetje dobijo mesečno plačilo za oddano mleko.

Odnos do mleka kmeta, kupca in prodajalca

Pro et kontra za visoko mlečnost krav: stališče kmeta je 
zelo razumljivo, saj lahko zaradi čedalje nižjih cen preživi 
samo z več kilogrami/litri mleka. Stališče prevoznika, ki 
je naslednji v verigi preskrbe z mlekom, je podobno – več 
prepeljanega mleka pomeni višji zaslužek, a tudi dražje 
kamione oziroma cisterne. Stališče mlekarja, ki mora za 
svojo plačo predelati 1.000.000 kg mleka na leto, je precej 
nepristransko glede visoke mlečnosti krav.

Naj dopolnimo, da morajo tudi mlekarji v stvarnem času mleko 
predelati. Stališče trgovca je kot po navadi: čim ceneje kupiti in 
čim dražje prodati. Zanj pasterizirano mleko pomeni možnost 
daljšega hranjenja na polici, z nehomogeniziranim mlekom 
izboljšuje zdravje kupca, surovega mleka, ki je dražje zaradi 
kratke življenjske dobe, pa na slovenskih policah skorajda ni.

Stališče kupca je predvsem nakup čim cenejšega mleka, 

ker se veliko ljudi ne zaveda, da s tem izvajajo velik pritisk 
ne samo na trgovca, ampak tudi na kmeta in posledično 
na visoko mlečnost krav. Ti ljudje ne razumejo dobrobiti 
živali, kljub temu da se jim krave smilijo.

Marsikdo je zaradi svojega gospodarskega položaja prisi-
ljen kupovati čim cenejše mleko. Zgodba je poenostavlje-
na, predvsem ker ne upošteva mlečnih izdelkov, a za mle-
ko in krave ter kmete v grobem drži.

Kmetje si za boljšo in večjo pridelavo pomagajo
na različne načine

V tej tekmi za čim višjo mlečnost si kmetje pomagajo ne 
samo z genetiko, marveč tudi z okoljem. Vlagajo v robo-
te, krave morajo pri višjih zunanjih temperaturah hladiti 

V Sloveniji imamo štiri ali pet popolnoma različnih kmetijskih 
okolij: alpsko, mediteransko, panonsko, slovensko gričevje ter kras.
Vir slike: V. Bric

VSE KAR POTREBUJETE PRI PREDELAVI MLEKA:
sadne baze za jogurte, sirotko, sadne skute, krem desert,
naravna sirišča, mikrobiološke kulture,
laboratorijski material, delovna obleka in obutev,
premazi za sire, embalaža, zeliščne mešanice,
sirarski modeli, sirarske harfe, sirarski prti,...

-OPREMA ZA PREDELAVO MLEKA
sirarski kotli, omara za zorenje jogurta, stiskalnice,
sirarske mize, posnemalniki, kadi za izdelavo
mehkih sirov, vozički z mrežicami,...

-VODENJE TEČAJEV PREDELAVE MLEKA

-IZDELAVA TEHNOLOŠKIH PROJEKTOV ZA SIRARNE
IN KOMPLETNA POMOČ OD PROJEKTA DO IZVEDBE

-ZASTOPAMO PODJETJA

MILKBAR - vedra s cuclji za napajanje telet
SWAVING - pregrade ležalnih boksov iz steklenih vlaken, 
gumijaste podloge za globoke bokse, gumijaste podloge za
ležalne bokse z betonsko ploskvijo

Tel.:  041 784 097,  041 373 72902 778 35 31, 031 371 667,
e-mail: megalsirarstvo@gmail.com
www.megal.si

Vec kot samo mleko

ME
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z vodno meglico ali velikimi ventilatorji, z mikser pri-
kolicami jim krmijo »enoločnico« zato, da dobijo dovolj 
potrebnih beljakovin, energije, vse vitamine in minerale, 
ter gradijo zelo drage hleve, ki jih odplačuje še naslednja 
generacija.
 
Nekateri kmetje sirijo mleko doma in izdelke prodajajo 
doma ali drugod, in vse to zraven prireje mleka, ki je sama 
po sebi dovolj zahtevna. Tako se poleg pridelave mleka 
lotevajo še predelave in trženja. A tekma za preživetje je 
neusmiljena. Kam pelje?

V Sloveniji imamo štiri ali pet popolnoma različnih kme-
tijskih okolij: alpsko, mediteransko, panonsko, slovensko 
gričevje ter kras. Nekatera od teh okolij se prekrivajo, a 
bi morali za vsako od njih določiti primerno rejo krav za 
mleko.

Celo 5 različnih kmetijskih politik bi morali imeti. O tem 
mogoče drugič, a politika kmetijskih podpor bi mora-
la v Sloveniji biti taka, da ne bi prihajalo do praznjenja 
govedorejskih kmetij v hribih in na strmih površinah in 
po drugi strani do prevelikega števila intenzivnih kmetij 

v ravnini. Tu je prostor za žita, kot ponavljamo v svojih 
prispevkih. V vsa ta okolja spada mlečna govedoreja, tako 
zaradi enakomerne preskrbe z mlekom kot zaradi oskrbe 
zemlje z gnojem, gnojevko in gnojnico. Zaradi izboljšanja 
plodnosti zemlje.

Nekateri (predvsem ljudje, ki ne vedo veliko o prireji mle-
ka, ki jim niso jasne osnovne biološke zakonitosti) morali-
zirajo o nevezani reji, o nujnosti paše, o metanu. Ne vedó, 
da se je gmotni položaj kmetov, ki se ukvarjajo s prirejo 
mleka, kljub mnogo večjemu številu krav na kmetijo in 
veliko višji mlečnosti po kravi zelo poslabšal.

Nič ne vedo o tem, da se z listnim proteinom da pridelati 
2000 kg beljakovin na hektar travinja (na žalost ni upora-
ben v prehrani človeka), z mlekom 500 kg, z mesom 250 
kg, z jajci pa samo še 125 kg beljakovin, tokrat na hektar 
njive, ne več na hektar travinja. Niti tega se ne zavedajo, 
da je od moraliziranja do prižiganja grmad samo korak.

Prispevek je bil prvikrat objavljen v Slovencu 
(www.slovenec.org), 30. januarja 2021. l
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Kako izboljšati rezultate, preprečiti 
mastitis in zmanjšati porabo antibiotikov?
(pregled predstavitve za Govedorejsko društvo Ptuj, februar 2021)

Kljub velikemu napredku v reji in kvaliteti mleka mas-
titis ostaja med najpomembnejšimi in najdražjimi obo-
lenji krav molznic. 

Povzročajo ga mikroorganizmi. Samo dobro poznava-
nje povzročiteljev mastitisa na kmetiji nam omogoča 
usmerjeno preventivo in usmerjeno zdravljenje. Zato 
je pomembno, da sistematično spremljamo stanje na 
kmetiji in temu prilagodimo ukrepe. 

Pred leti so na kmetijah prevladovali nalezljivi povzro-
čitelji mastitisa, ki se širijo med molžo ( zlasti Staph. 
aureus in še prej Str. agalactiae). 

V večjem delu sveta, tudi v Sloveniji, je uporaba 
programa petih točk (glejte besedilo v okvirčku)  
močno omejila širjenje nalezljivega mastitisa, pogostejši  
pa so okoliški  mastitisi, ki ga povzročajo predvsem 
drugi streptokoki (zlasti Str. uberis in disgalactiae), 
enterokoki  in koliformi (E. coli, Klebsiela spp.).

Program 5 točk za preprečevanje mastitisa: 

1.	 Higiena vimena in primerna molzna rutina, kar 
vključuje  čisto okolje živali, učinkovito čiščenje se-
skov pred molžo in razkuževanje seskov po molži, pri-
merno »kondicijo« seskov in seskove konice,

2.	  Takojšnja ugotovitev in zdravljenje kliničnih mas-
titisov. Pri ugotavljanju mastitisa ima pomembno vlo-
go jemanje prvih curkov mleka in opazovanje vimena 
v molzišču. Ta točka vključuje tudi hitro in učinkovito 
zdravljenje, 

3.	 Presuševanje z antibiotiki: presuševanje in uporabo 
antibiotikov za presušitev vseh seskov vseh krav, 

4.	 Izločanje kronično inficiranih krav, ki jih ni mogoče 
pozdraviti in so stalen vir infekcije za zdrave krave,

5.	 Primerno vzdrževanje molzne opreme: z redno me-
njavo sesnih gum in servisiranjem molznih strojev.

Za nadzor nad okoljskim mastitisom  program 5 točk ne 
zadošča! 

Za preprečevanje okoljskega mastitisa je ključnih še nekaj 
ukrepov, zlasti: 
-	 razkuževanje seskov pred molžo (program 5 točk 
vključuje razkuževanje po molži), 
-	 dobra odpornost živali (nanjo vplivajo zlasti  prehrana 
in nestresno okolje, lahko tudi vakcinacija). 

V primeru okoljskega mastitisa moramo velik poudarek 
dati higieni na kmetiji, zlasti čistim in suhim ležiščem in 
prehodom!

Ključno je razumeti tudi, da do okužb vimena (zlasti z 
okoljskimi povzročitelji) prihaja tudi v dobi presušitve. 
Torej tudi razmere v tej (na prvi pogled neproduktivni) 
dobi živali ključno vplivajo  na pojavnost mastitisa med 
laktacijo! Glej graf 1. 

Trenutno stanje in ukrepi

V čredah s kontrolo prireje mleka je bil v letu 2020 delež 
vzorcev  s št. SC višjim od 200.000  34,6 %, z višjim od 
400.000 pa 17,2 %. V letu 2020 je bilo v povprečju v vzor-

Črtomir Praprotnik, dr. vet. med, 
Animalis, d.o.o.

Graf 1.
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cu  398.000 SC/ml (n = 749.900)! Analize KIS-a kažejo 
tudi, da imajo večje reje nižje št. SC. (Vir: dr. Janez Jereti-
na, Kmetijski inštitut Slovenije). 

Za primerjavo: v ZDA je bilo v letu 2019 9,9 % vzorcev s 
št. SC višjim od 400.000, št. v povprečnem vzorcu pa se 
je glede na mesec gibalo od 170.000 do 210.000 SC /ml!

Žal mi raziskave o uporabi določenih ukrepov iz programa 5 
točk (npr. razkuževanje po molži, presuševanje krav z antibi-
otiki)  za Slovenijo niso znane.  Glede na odgovore na  vpra-
šanja med prezentacijo za Govedorejsko društvo Ptuj (zelo 
majhen in lokalno omejen vzorec!)  okoli 50 % rejcev raz-
kužuje seske po molži, presuševanje vseh krav z antibiotiki 
ravno tako uporablja okoli 50 % rejcev, poleg tega 30 % rej-
cev presušuje z antibiotiki posamezne krave. Nekaj podatkov 
o povzročiteljih mastitisa na kmetiji ima  okoli 60 % rejcev.

Malo drzno predvidevam, da isti rejci razkužujejo po molži, 
presušujejo z antibiotiki in poznajo bakteriologijo na kme-
tiji. Imamo skupino, okoli 50 % rejcev, ki so dobro ozaveš-
čeni. Druga polovica rejcev pa slabo ali ne pozna stanja na 
kmetiji in delno ali ne izvaja preventivnih ukrepov.  

Okoljski mastitis postaja pomembnejši!

Miran Lešnik, veterinar iz ambulante Šantl, je na istem 
dogodku  predstavil analizo bakterioloških raziskav pri 
njihovih rejcih v letu 2020. Približno polovica izoliranih 
bakterij pripada okoljskim povzročiteljem, druga polovica 
pa nalezljivim ( graf 2).  Zaskrbljujoče je, da je v rejah še 

vedno veliko Staph. aureusa (26 od 87 vzorcev), hkrati pa 
naraščajo problemi z okoljskimi povzročitelji. 

Vzorci so tu zelo majhni- a verjetno vseeno odražajo stanje 
vsaj v regiji. 

Kako do boljših rezultatov?

Za izboljšanje rezultatov si moramo naliti čistega vina: 
kje trenutno smo, če se primerjamo s sosedom, z drugimi 
državami… koliko in kaj lahko pridobimo z izboljšanjem 
rezultatov… in si postaviti cilje. 

S trenutnim stanjem (vsaj na nivoju Slovenije) ne more-
mo biti zadovoljni! Povprečen vzorec  št. SC le malo pod 
400.000 je precej alarmanten podatek! Praktično dvakrat 
višji, kot za ZDA- ki na tem področju niso v svetovnem 
vrhu!

Osnovni ukrepi in »modeli« za preprečevanje mastitisa so 
jasni (program 5 točk, 7 točk in program 10 točk). Umet-
nost je te programe uvesti in korektno izvajati na posame-
zni kmetiji. 

Razmere so od kmetije do kmetije zelo različne, zato je 
za učinkovite ukrepe nujno dobro poznavanje posamezne 
kmetije in prilagoditev ukrepov vsaki kmetiji posebej. 

Samo sistematično  spremljanje stanja na kmetiji (po-
javnost kliničnega mastitisa, št. SC v bazenu in pri po-
sameznih živalih, poznavanje povzročiteljev mastitisa 
na kmetiji…) nam omogoča kvalitetno odločanje,  izbor 
ukrepov, ki bodo na kmetiji najbolj učinkoviti ter ekonom-
sko upravičeni. 

Kako  do manjše porabe antibiotikov

Poznavanje kmetije, kmetiji prilagojeni preventivni ukre-
pi: razkuževanje vimena pred in po molži, čistoča krav… 
spremljanje podatkov in njihova analiza nam omogočajo 
tudi preudarno rabo antibiotikov in znižanje njihove 
porabe. Manjša poraba antibiotikov pomeni tudi manj dni 
karence, manj zavrženega mleka, ki predstavlja velik del 
stroškov kliničnega mastitisa!

V rejah krav molznic se največ antibiotikov porabi ravno 
za zdravljenje in preprečevanje mastitisa (presuševanje z 
antibiotiki). Zato se v zadnjem času v svetu uveljavlja  t.i. Graf 2:  Miran Lešnik, dr. vet. med, VA Šantl
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selektivno presuševanje z antibiotiki: presuševanje le 
nekaterih krav z antibiotikom. 

Pri uvajanju tega se moramo vprašati dvoje: 
•	 ali je naša kmetija primerna za selektivno presuševanje, 
•	 ali imamo jasen sistem, po katerem se odločamo, kate-

ro kravo presušiti z in katero brez antibiotikov. 

Kriteriji se razlikujejo od države do države. Pri odločanju, 
ali je kmetija primerna za selektivno razkuževanje ali ne se 
lahko držimo naslednjih pravil:
•	 povprečno imamo v bazenu manj kot 250.000 SCC,
•	 v čredi ni prisoten Str. agalactiae, 
•	 Staph. aureus je pod kontrolo, vemo ali ga imamo ali 

ne, katere živali so okužene, izvajamo program 5 točk, 
•	 dobro spremljanje kliničnega in subkliničnega mas-

titisa ( vključno z uporabo bakteriologije / PCR testi-
ranja, rednim spremljanjem št. SCC pri posameznih 
živalih in ukrepanjem).

Glede na zgoraj navedene podatke o št. SC v bazenu, o 
podatkih o bakteriologiji, pojavnosti Staph. aureusa v čre-
dah in izvajanju razkuževanja po molži lahko sklepamo, 
da večji del slovenskih kmetij ni v fazi, ko bi bilo pame-
tno razmišljati o uvedbi  selektivnega presuševanje z an-
tibiotiki. Ravno nasprotno: številne kmetije, ki sedaj tega 
ne uporabljajo ali uporabljajo »selektivno« razkuževanje 
(verjetno brez jasnih kriterijev?) bi pridobile z uvedbo po-
polnega presuševanja z antibiotiki. 

Tako bi se zmanjšala tudi poraba antibiotikov med laktaci-
jo (ker bi znižali št. kliničnih mastitisov med laktacijo) in 
količina zavrženega mleka (ki predstavlja velik strošek). 

Kmetje, ki le del črede presušujete z antibiotiki poglejte, 
če ustrezate zgornjim kriterijem. Če ne, je bolje, da začne-
te vse krave presuševati z antibiotikom. Če temu ustrezate 
uvedite jasne   kriterije, katero kravo presušiti z antibioti-
kov in katere ne. 

Za to odločitev obstajajo različni modeli (glejte tabelo 1.) 
Vsi upoštevajo št. SC pri kravi (nekateri v celi laktaciji, 
Nizozemski le št. SC ob zadnjem testiranju pred presušit-
vijo). Večina jih upošteva tudi pojavnost kliničnega masti-
tisa pri kravi v predhodni laktaciji. 

Dokazano je, da so bolj zanesljivi modeli, ki v poštev jem-
ljejo daljše obdobje, vsaj 3 mesece pred presušitvijo. 

Vsi modeli zahtevajo spremljanje podatkov, večina tudi 
jasno spremljanje kliničnih mastitisov. 

Porabo antibiotikov lahko znižamo tudi pri zdravljenju kli-
ničnega mastitisa. Najbolj tako, da s preventivnimi ukrepi 
znižamo pojavnost mastitisa! Če pride do kliničnega mas-
titisa pa se o uporabi antibiotika odločamo glede na oceno 
resnosti mastitisa in s pomočjo diagnostičnih testov (hitrih 
in klasičnih). Več o tem si lahko preberete tule: https://
animalis.si/govedorejci/blog/objava/ocena-intenzivnosti-
-mastitisa. Vsekakor pa se o tem posvetujte tudi z vašim 
veterinarjem.

Programi in sistemi za analizo črede

Pri iskanju rešitev in optimiranju ukrepov na kmetiji ne 
moremo brez pregleda kmetije (vzreje telic, držanja pre-
sušenih krav, krav med laktacijo, biovarnostnih ukrepov..) 
in analize molzne rutine in opreme. 

Pri odločitvah pa si moramo vsekakor pomagati tudi z 
analizo podatkov: o št. SC v bazenu, št. SC pri posame-
znih kravah, o pojavnosti kliničnega mastitisa, mlečnosti, 
reprodukcijskih parametrih, izločitvah krav…

V Sloveniji je večina kmetij vključenih v  A kontrolo in 
kmetje imate veliko kvalitetnih podatkov o reji. 

Vsekakor pa lahko naredimo korak naprej pri analizi in 
uporabi teh podatkov pri odločitvah in ukrepih za prepre-
čevanje in zdravljenje mastitisa. 

V svetu se vse bolj uveljavljajo programi, ki temeljito ana-
lizirajo podatke in nam pomagajo pri odločitvah. V Ani-

DRŽAVA KRITERIJI REFERENCA

NIZOZEMSKA

Prva laktacija: SCC < 150 000 zadnje 
testiranje Vanhoudt et al. 

( 2018)
Laktacija ≥ 2 SCC < 150 000 zadnje 

testiranje

NOVA 
ZELANDIJA

Prva laktacija: SCC < 120 000 pri 
vseh testiranjih Dairy NZ (2012)

 
Laktacija ≥ 2 SCC < 150 000 pri vseh 

testiranjih!

VELIKA 
BRITANIJA

SCC < 200.000 pri zadnjih treh 
testiranjih Bradley et al. 

( 2010, 2018)
V času zadnjih treh testiranj ni imale 

kliničnaga mastitisa. 

ZDA

SCC < 200.000 pri vseh testiranjih
Rowe et al. 

(2020)< 2 klinična mastitisa v zadnji 
laktaciji
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malisu uporabljamo program Keno- M, ki ga je razvil M- 
team iz univerze v Ghentu. Z njim mesečno analiziramo 
stanje v čredi in ugotovimo, katere skupine živali potre-
bujejo več pozornosti, kam usmeriti ukrepe, katere krave 
zdraviti, katerim vzeti vzorce za bakteriološko analizo, 
katere presušiti, izločiti…

Tako oplemenitimo podatke, ki jih imate ter vam  omogo-
čimo  kvalitetne in ekonomsko smiselne odločitve glede 
posameznih krav in glede naložb na kmetiji.
 

ZAKLJUČEK

Preprečevanje mastitisa je in bo ostalo ključno za uspeš-
nost rej krav molznic. Osnovni programi za preprečevanje 
so znani, dokazano učinkoviti in splošno sprejeti. 

Spremembe v načinu reje,  povečanje proizvodnje in širša 
uporaba osnovnih ukrepov za preprečevanje mastitisa so 
privedli do sprememb v pojavnosti določenih povzročite-
ljev na kmetijah. 

Poglobljeno znanje, nove metode 
preventive in diagnostike nam 
omogočajo učinkovitejše ukre-
panja in doseganje boljših rezul-
tatov glede št. SC in pojavnosti 
kliničnega mastitisa na kmetijah. 

Kmetije so si do neke mere po-
dobne, a vsaka ima svoje težave 
in optimiranje ukrepov  zahteva 
poglobljen individualen pristop. 

Potrošniki nam bodo vedno bolj 
gledali pod prste. Pomembo je, da 
smo sposobni v kravam prijaznih 
rejah s čim manjšo uporabo antibi-
otikov pridelati kvalitetno mleko. l

Del analize s programom Keno- M: vidimo gibanje SC po mesecih, % kronično okuženih živali, 
novih okužb, ozdravljenih živali… , rezultate SC glede na  laktacijo in obdobje v laktaciji, % 
kliničnega mastitisa, % novih in obstoječih okužb…

www.agrorobomar.si               agrorobomar@gmail.com              AGRO Robomar

• hlevska oprema
• molzišča različnih tipov
• mlekovodi
• cisterne za mleko
• razsvetljava za hleve
• protiveterne zaščite in vrata za hleve
 

• molzna oprema
• robotska molža
• robotski krmilni sistemi
• avtomati  za napajanje teličkov
• prezračevalni sistemi za hleve
• šotori za skladiščenje

041 / 656 325, 040 / 708 501

Vaš partner v molzni in hlevski opremi
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RAZMIŠLJANJE  O NAŠEM KMETIJSTVU

Kmetijstvo je v Sloveniji prav gotovo ena najpomemb-
nejših panog. Koliko ljudi se tega zaveda? Sodelujemo z 
najrazličnejšimi proizvajalci: gradbeni, strojni, elektrika, 
naftni derivati, fitofarmacevtska sredstva, mineralna gno-
jila, krmila, vitamini, semenarne , različni tipi živilsko-
-predelovalne industrije in na koncu je trgovina in kupec. 
Za nami stoji kmetijsko šolstvo, sindikat, Kmetijsko goz-
darska zbornica, Ministrstvo, Agencija, Zveza rejcev, In-
štituti, inšpekcijske službe in veterinarji. Med temi bran-
žami se pretakajo ogromna denarna sredstva in vzdržuje 
nepregledno število delovnih mest.  V tej verigi smo od-
visni eden od drugega. Če kmetijstvo zataji, veriga raz-
pade. Pa vendar se iz kmeta lahko norčuje vsak, kolikor 
mu srce poželi! Lansko leto smo bili na udaru živinorejci. 
Blatili so nas, nam grozili, po družbenih omrežjih so pote-
kale debate na najbolj nizkotni ravni. Pa se je oglasil kdo 
iz KG zbornice ali ministrstva, udaril po mizi in rekel, da 

živinoreja v Sloveniji preprosto mora biti, ker je tako za-
pisano v Strategiji razvoja slovenskega kmetijstva, ker je 
pomembna gospodarska panoga, ker skrbi za ohranjanje 
kulturne krajine in daje delovna mesta. Nič od tega nismo 
slišali. Kmet posameznik nima besede, oz. se jo ne sliši, 
povezani pa tudi nismo, kar je velika napaka. Torej se naj 
vsakdo znajde, kot ve in zna. V nekaj letih bi naj prešli 
na prosto rejo živali. Že zdaj preštevamo, koliko kmetij 
bo propadlo. Bo krava na privezu, ki se slabo počuti in jo 
menda mučimo, zdržala v hlevu 16 let in zraven dala še 
izjemne rezultate? V veliki meri prihajajo najboljše živali 
iz vezanih rej in manjših kmetij. Zakaj? Ker imaš nadzor 
nad vsako živaljo in se ji lahko posvetiš. Tako v vezani, 
kot prosti reji so prednosti in pomanjkljivosti. Tu bi mo-
rali dati kmetu možnost, da sam odloči, kaj je najboljše za 
njegove živali. Se pa dogaja, da občine nimajo posluha in 
nočejo spremeniti namembnosti, čeprav kmet prosi dolga 

Andreja Ščap, Rožna ulica 1, 9224 Turnišče
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leta in tako ne more graditi hleva. Med rejci je završalo, 
ko je visok funkcionar iz kmetijske branže izjavil, da za-
prtje nekaj kmetij ne pomeni nekega problema. Kmetov 
je tako preveč, mogoče bi pa Panvita redila 500 krav, a 
le če bo povpraševanje na trgu in, če se bo izplačalo!!!! 
Tako je, le,če se bodo kovali dobički! Kako naj rejci krav 
to razumemo? Smo nepotrebni in lahko hleve kar zapre-
mo? Ko propade podjetje, se direktor presede iz enega 
stolčka na drugega, ko propade kmetija, bo kmet le stež-
ka dobil zaposlitev s kmetijsko izobrazbo. Kmet je imel 
v hlevu krave 40 let. Vztrajal je kljub spremembam kme-
tijske politike in nihanju odkupnih cen, ni računal, ali se 
izplača. Skrbel je za družino. Prislužil si je penzijo. Če je 
pri moči in zdravju, bo še pomagal mladim. Če ni prevzel 
mladi rod, bo hlev zaprl. Ni panike, ampak, kjer je krava 
odšla iz hleva, se ne bo vrnila nikoli več. To je usoda na-
ših kmetij. KG Rakičan je imel pred desetletji zavidljivo 
čredo, ki so jo hodili občudovat tudi dobri kmetje. Ime-
li so sodoben hlev, pašnike, veliko zemlje za pridelavo 
krme, za sabo vrhunske strokovnjake iz ŽVZ MS. Zakaj 
so opustili rejo.? Na farmi Nemščak so vzrejali najboljši  
plemenski material daleč naokoli, pa je šlo vse po zlu. 
Sedaj bi se pa naj zmagoslavno vrnili??Plemenska telica 
rabi vsaj dve leti ,da bo postala krava, zato kmet ne bo 
molzel te krave leto dni, nato jo  vrgel iz hleva, ker se pač 
prireja mleka ne splača! Kmetije v Pomurju niso muhe 
enodnevnice, nekatere kmetujejo že veliko generacij. 
Prav začetki selekcije so se pričeli v Prlekiji, od tam so 
bili prvi plemenski biki, večina jih kmetuje še danes. Ti 
ljudje so ponosni na svoj izvor in dosežke. Tudi mi kme-
tujemo na koreninah naših prednikov, hvaležni smo za 
to, kar so nam predali in sedaj lahko samo nadgrajujemo. 
Mladi, ki smo prevzeli kmetije, smo končali srednje šole, 
ali fakultete. Nismo šli sedet v pisarne in čakat, da pride 
mesec naokoli, da bomo dobili plačo, saj mnogi hodijo v 
službo samo zaradi tega, ne glede na učinek! Mi smo se 
odločili, da si bomo kruh služili s svojimi rokami. Sedaj 
nam pa dajo jasno vedeti, da je čisto vseeno, če bomo 
kmetovali ali pa ne.Za nas je to način življenja, krava živi 
z nami, ko jo prodamo jočemo. Ni le stvar pri hiši, da jo 
molzemo in nam služi denar! Nekoč je strokovnjak prišel 
na kmetijo, šel v hlev, se s kmetom pohecal, se z njim 
sprl, če je bilo treba, mu svetoval in z njim spil kupico 
vina. Imel je empatijo do kmeta in željo po napredku. To 
so bili pospeševalci kmetijstva. Danes je žal vse drugače. 
Kdo bo odgovarjal za katastrofalno stanje govedoreje v 
Pomurju??? Kdo  bi se naj približal kmetu, se z njim po-
govoril in bi skupaj dorekla smernice vzreje in morebitne 

pomanjkljivosti? Kje je ponos za vse, kar smo kmetje v 
tem prostoru dosegli? Kje je zanos in energija, da bomo tu 
obstali in nadgrajevali začeto, z našim delom, znanjem in 
pomočjo stroke. Kje so? Kmet mora ogromno delati, zna-
ti in se učiti vse življenje, ponavadi iz svojih napak. Kdaj 
bomo začeli sodelovati na profesionalni ravni? Bomo le 
čakali, da monopolisti vzamejo stvari v svoje roke, da 
bodo kovali velike dobičke?  Tako radi gledamo k sose-
dom, pa poglejmo v sosednjo Avstrijo! Novogradnje niso 
le v prosti reji, tudi na privezu, družinske kmetije cvetijo, 
uporabljajo veliko kemičnih sredstev, ki so pri nas prepo-
vedana. Mar ni kmetijska politika enotna za vse članice 
EU. Ljudje, ki sedaj zagovarjajo selitev proizvodnje na 
velike obrate in koncentracijo proizvodnje, so pred leti 
govorili, da je treba za vsako ceno ohraniti družinske 
kmetije, ker da so zdrave celice naše družbe. A to ni več 
moderno? Bo morala sedaj družinska kmetija obdelovati 
300 ha zemlje in imeti v hlevu vsaj 200 ali več molznic, 
da bo konkurenčna? Je to potreba ali človeška neumnost? 
Verjemite, da človek za to, da je srečen, da preživi in še 
nekaj pripravi za mladi rod, ne rabi toliko! Če bi bila bolj 
pravična porazdelitev bi bilo veliko več delovnih mest in 
zadovoljstva. Pred leti so podpisovali pogodbe in anekse 
o pravični porazdelitvi, najbrž s figo v žepu. Če bi kmet 
dobil malo več in posredniki malo manj, bi se marsikateri 
mlad človek odločil ostati na zemlji. Govori se, da bi v 
prihodnosti selili govedorejo na obrobje. To sanjajo že 
leta, mladi odhajajo, Goričko se zarašča. Res je tam nekaj 
odličnih kmetov, a razmere so težke. Tam bi naj pitali go-
vedo, pa bo kdo zagotovil dobro odkupno ceno? V času 
koronakrize so služili vsi razen kmeta! Toliko govorimo 
o samooskrbi, naše živali pa potujejo v Avstrijo, Italijo in 
še kam.Za krave smo dobivali po1,20 evra za kilogram 
mesa, tudi klavna živina je imela porazno ceno. Se je kdo 
zganil? V tujini bi kmetje zaprli državo. Me pa še zani-
ma ena stvar. Naši otroci hodijo v kmetijsko šolo 3 ali 4 
leta, z namenom, da bodo nekoč nasledili naše kmetije in 
postali mladi prevzemniki. Druga opcija je, da pridobimo 
nacionalno poklicno kvalifikacijo, opravimo 40urni te-
čaj, ki ga vodijo kmetijski specialisti in že vemo vse. Ker 
imajo vse pogoje, bodo šli za mlade prevzemnike. Mnogi 
izmed njih sploh ne vedo, kje imajo njihovi starši njive. 
Pri pridobivanju zemlje in kandidaturi na javne razpise 
bodo enakovredni ali celo imeli prednost pred nami, ki 
živimo in delamo na zemlji. Samo zato, da se lahko po-
hvalimo, kako velik delež mladih prevzemnikov imamo. 
To ni fantaziranje.to so resni problemi, ki ji srečujemo na 
terenu. Pa  jih bomo kdaj odpravili? l
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KMETIJA PAVRIČ, 
BEZINA 15, SLOVENSKE KONJICE   

Pripravlja se nova številka revije Lisasto govedo in 
prosili so me, če lahko pripravim opis ene dobrih rej 
molznic lisaste pasme. Brez posebnega iskanja smo se 
hitro strinjali, da je to kmetija Pavrič Boštjana iz Bezine 
15, Slovenske Konjice. Tako sem poklical gospodarja, 
ki ni odklonil obiska na kmetiji, kljub corona  obdobju 
in nastal je ta zapis, ki je pred vami.  

Kmetija Pavrič se nahaja približno 3km severno od Slo-
venskih Konjic. Če se pelješ proti Oplotnici in na kon-
cu naselja Bezina zaviješ proti vzhodu in po nekaj sto 
metrih se ustaviš na dvorišču govedorejske kmetije z 
razširjenim hlevom za krave molznice in večimi silosi 
za koruzno in travno silažo. 

Kmetijo, ki danes meri skupaj 39 ha, 35ha v lasti in 4ha 
v najemu, od česar je 20 ha travinja, 8 ha njiv in 11ha 
gozda je Boštjan prevzel leta 2014, ko mu je oče Sreč-

ko predal kmetijo. Razen najetih površin je kmetija v 
enem kosu. Takrat je tudi padla odločitev, da se kmetija 
specializira v prirejo mleka, pitanje govedi pa opusti. 
Tudi več drugih odločitev se je takrat sprejelo in pričeli 
so priprave na povečanje obstoječega  hleva na privez 
za 20 krav v sodobni hlev na prosto rejo z ležalnimi 
boksi za 50 krav molznic z molziščem ribja kost 2 x 5. 
Gradnja in  razširitev starega hleva ter dograditev novih 
silosov,  sta potekali v letu 2018 in 2019, ko so vanj  
tudi vselili krave.

Treba je poudariti, da je večino gradbenih del  gospodar 
ob pomoči sorodnikov opravil sam. Po izobrazbi je sicer 
kmetijski tehnik, vendar mu tudi gradbeništvo »leži«. 
   
Danes tako  z gospodarjem stojiva v sodobnem, prostor-
nem hlevu na odgnojevanje s strgali, polnem krav. 

Seveda so vzporedno povečevali tudi število krav, ki so jih 
naselili v nov hlev. Boštjan je iskal in kupoval breje telice 
po širši okolici in s samo kvaliteto ni bil najbolj zadovo-
ljen. Odločil se je tudi za nakup prvesnic v sosednji Avstri-
ji od koder je sedaj v hlevu 29 krav od 50.  Poiskusil je tudi 
s črno-belimi kravami, vendar ni imel najboljše izkušnje in 
ostal je pri lisasti pasmi. Mlečnost krav so v zadnjih letih 
dvignili  s 5000 kg na 7000 kg mleka v standardni laktaciji. 
V naslednjih letih si želijo mlečnost dvigniti na 9000 kg 
mleka v standardni laktaciji.

Prehrana krav temelji na odlični doma pridelani krmi, 
tako koruzni kot travni silaži. Krave krmijo z enolonč-

Zoran Kramer, 
vodja oddelka za živinorejo, KGZS Zavod Celje

Pričaka me gospodar Boštjan s katerim se podava v hlev in 
predstavi mi njihovo kmetijo. 
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nico s 60% koruzne in 40% travne silaže ter dodatki žit 
in beljakovinske krme ter MVD in sode. 

Že danes nekatere krave po proizvodnosti izstopajo. 
Ena takih je krava ELA 23 SI 74812387, ki je v prvi lak-
taciji priredila 8181 kg mleka s 4,99% MM , 3,74%MB 
in s SSI 131,7.

Boštjan je seveda še poln novih načrtov kamor spada pred-
vsem še dodatna razširitev hleva, da se pridobi prostor za 
plemenske telice, porodni boks in odstavljene krave.

Seveda pa brez podpore širše družine ne bi bilo na kmetiji 

takega elana. Ob strani Boštjanu stojijo žena Mateja, ki je 
sicer zaposlena izven kmetije ter sinovi Luka 10 let, Žiga 6 
let in Nejc 1 leto, ki dajejo atiju kopico delovnih moči, ob 
strani pa mu stojita tudi oče in mama. 

Na koncu obiska smo se z vso družino srečali  v božično 
novoletno okrašeni kuhinji , kjer so bili vsi pripravljeni, da 
se postavijo pred fotoaparat in zaželeli smo si veliko zdravja 
sreče in zadovoljsta v  letu 2021 ter nadaljnih letih. l

Enako želim vsem vam, ki ste prebrali prispevek, v letu 2021 tudi jaz.

ZAGOTAVLJAJO:
- odlično ješčnost
- zdrave in odporne živali
- vrhunske rejske rezultate

NUDIMO:
- izračun krmnih obrokov
- svetovanje iz prakse v prakso
- pomoč pri usklajevanju prehrane 
  ob rezultatih mlečne kontrole
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KRAVJI SEČ
Seč (lat. urin) je filtrirana kri. Nastaja v ledvicah, se 
skladišči v sečnem mehurju in izloča skozi sečnico. Seč 
zdravih živali ( govorimo o govedu) je slamnato rumene 
barve,  s pH- jem med 7,5-8,0 in specifično težo med 
1020-1040.  Sestavljen je iz vode (95%) in drugih sesta-
vin, od katerih 2,5 % odpade na ureo, v preostalih 2,5% 
najdemo vitamine (A, B, C, D in E), minerale (kalcij, ba-
ker, železo, mangan, natrijeva sol) in druge kemijske ele-
mente (žveplo, dušik, fosfor, natrij, kalij, zlato), kreatinin 
in organske kisline. V prispevku bomo govorili samo o 
kravjem seču.

1.	 Kravji seč je zdravilo!?

Marca 2020 so v New Delhiju priredili »cow urine party« 
, kjer so Hindujci pili kravji urin v prepričanju, da bodo 
tako premagali koronavirus. 

Prepričanje, da je kravji seč zdravilo, izhaja iz njihovega 
verovanja.  Mahabharata (najdaljši ep na svetu) pripo-
veduje o  nastanku svete reke Ganges. Ganga, hči boga 
Brahme, je na zahtevo svojega očeta prišla na Zemljo, da 

bi se v njej očistilo 60.000 duhov, ki bi potem lahko  odšli 
nazaj na nebo. Ganga je med potjo proti Zemlji tekla po 
glavi gospoda Šive, vrhovnega gospodarja vseh duhov. 
Tu se je ujela v kodre njegovih las in razpršena v veliko 
curkov prispela na Zemljo. Duhovi so se v njej očistili in 
odšli nazaj na nebo, ona pa je postal sveta reka Ganges. 
Ganga prebiva v kravjem seču. Spomnimo se, da je krava 
sveta žival, sedma človeška mati. Tako, kot se v Gange-
su ljudje očistijo grehov tudi kravji seč uničuje grehe in 
pomirja zle duhove.

Logika je preprosta. Gospod  Šiva je gospodar duhov. Gos-
pod Šiva drži, nosi Gango  na svoji glavi-v svojih laseh. 
Ganga je v kravjem urinu. Človek, ki uživa kravji seč, 
pošlje škodljive duhove k Gangi in gospodu Šivi. V gos-
podu Šivi najdejo mir in tako spremenjeni- nežni in mirni, 
v  telesu ne delajo več zmede. Ker so duhovi mirni so tudi 
vse bolezni uničene. Če človek  uživa kravji urin, postane 
njegov imunski sistem tako močan, da lahko  odbije napad 
vsake bolezni. Tudi nevarne kemikalije ob takem človeku 
izgube vso moč.

mag. Dominika Štabuc-Starčevič dr.vet.med.
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V zadnjih dvajsetih letih je kravji seč  predmet sofistici-
ranih znanstvenih raziskav, ki proučujejo njegov učinek 
na laboratorijskih živalih, na celičnih kulturah in ko-
lonijah mikroorganizmov. Z anketiranjem ugotavljajo, 
če in kako uživanje kravjega seča vpliva na počutje in 
kvaliteto življenja bolnikov. Posledično je pridobil tri 
patente (za antibakterijsko, antimikotično,  antikancero-
geno učinkovitost in kot nosilno* substanco).

Uživanje kravjega seča ima neželjene učinke kot so: 
driska, srbečica, utrujenost in bolečine v sklepih, vročina. 
Terapevti jih povezujejo s razstrupljanjem telesa in pravi-
loma po 5-7 dneh izzvenijo. 

2.	 Uporabnost kravjega seča v kmetijstvu

V enem litru seča je med 6,8 do 21,6 g dušika. Če raču-
namo, da krava izloči 6 litrov seča na dan, bi dve kravi v 
enem letu pridelali 4380 litrov seča, kar bi pomenilo  prib-
ližno 65 kg dušika ali 136 kg uree.  Nekateri kmetje že 
uporabljajo postani (15 dni star) seč, ki ga razredčenega 
1:5 ali 1:10 poškropijo po posevkih.  Poškropljene rastli-
ne so intenzivno zelene barve, v zemlji je več deževnikov, 
same rastline  so zaščitene pred škodljivci. Enak učinek bi 
dosegli s človeškim sečem.

Kravji seč so testirali v čebelarstvu. Ugotovili so, da 

vzpodbuja rast čebelje zalege in povečuje vitalnost če-
bel delavk. Obenem omejuje rast in razvoj povzročitelja 
hude gnilobe ter pršice.

Določene snovi v kravjem seču privlačijo komarje in krvo-
sesne mušice (testirali so Anopheles gambiae in Culex 
quinquefascinatus) k izleganju jajčec, kar pomeni, da bi 
z uporabo kravjega seča lahko elegantno in okolju neškod-
ljivo zmanjšali populacijo človeku nevarnih komarjev in 
mušic.

3. Slovenci poznamo kravji seč?

Po pripovedovanju  naj bi kopanje nog v kravjem seču po-
magalo pri trdovratnih dermatitisih in bi naj bil učinkovi-
tejši od človeškega. Nekoč so kravji seč uporabljali kot 
antiseptik ( v vojnih in izrednih razmerah, ko drugih zdra-
vil ni bilo). V ljudskem zdravilstvu so (morda še danes) 
uporabljali svež ali postan človeški seč, ki je bil vedno 
pri roki, če je bilo treba razkužiti kako ureznino ali druge 
grde, razcefrane rane. Če pomislimo, da je bilo na poljih 
nekoč veliko konj in da cepiva proti tetanusu ni bilo, bi nas  
lahko presenetilo to, da ni več ljudi umrlo zaradi toksina 
tega bacila. Morda je pomagala ravno ta »prva pomoč«, ki 
so ji verjetno dodali še kako zdravilno zelišče (trpotec ali 
rman).  V današnjem času ljudje uporabljajo svoj seč za 
masiranje, pitje, grgranje in klistiranje. l 

Cirkovce 50, 2326 Cirkovce
Tel.: 02 / 789 01 70, tel./fax: 02 / 789 01 71

E-mail: kriza@siol.net, www.kriza.si

PE TRNOVSKA VAS
Trnovska vas 42a, 2254 Trnovska vas

Tel.: 02 / 757 38 01
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Zaključek:

Za Indijce je kravji urin zdravilo za vse bolezni (panacea), 
tako, kot je za Slovence šilček šnopsa na tešče. Vsak bo 
zagovarjal svojo medicino in tudi vedel povedati, komu 
in kako je že pomagala. Menim, da se je težje navaditi na 
šilce urina kot na šilce dobrega šnopsa..Podan je seznam 
literature, ki je zlahka dostopna in pa: če ste bolni in/ali 
se slabo počutite pojdite k svojemu zdravniku in se držite 
njegovih navodil. l

https://www.hindawi.com/journals/aag/2015/620368/ 

https://www.researchgate.net/publication/286375487_
Diversified_uses_of_cow_urine

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3117312/

Učinek Kultura/žival-predmet proučevanja Ugotovitve

Antiseptičen učinek Rane pri Wistar podganah
Hitrejše celjenje v primerjavi s topikalnim 
alopatskim zdravljenjem 

Antihelmintični učinek Črv Pheretima potshuma Paralitičen učinek

Antiglivični učinek
In vitro-kolonije: Aspergilus ssp, 
Penicilium n., Trichoderma v., Clavices 
purpurea,Candida albicans

V 15% koncentraciji zavira rast kolonij,
Seč pašnih krav je učinkovitejši 

Antimikrobni učinek
In vitro-kolonije:E.coli, K.pneumoniae, 
S.aureus, S.pyogenes, B.cereus, 
Salmonella typhi, Proteus vulgaris

Učinek primerljiv z učinkom alopatskih 
protimikrobnih zdravil

Nosilni* učinek-
Antibiotiki, laboratorijski poskusi
Taxol, testi na celični kulturi

Pohitri in poveča resorbcijo antibiotikov in 
učinek Taxola

Učinek na imunski sistem
Laboratorijske miši
Piščanci White leghorn

Povečuje humoralno in celično imunost,poveča 
imunski odziv po vakcinaciji za bolezen  New 
castle

Učinek pri raku
Swiss miši,
Hudo bolni onkološki bolniki

Zmanjšuje negativen učinek kemoterapije,
Izboljša splošno počutje in zmanjša bolečino

Slika levo: 
krava pasme Desi (Bos indicus)-večina raziskav je bila 
opravljena na seču te pasme

Slika desno:
Ganga, skulptura iz 5.stol-Uttar Pradesh

Tabela: ugotavljanje učinkovitosti kravjega seča  

*nosilni učinek- bioenhancer, ko neka snov izboljša resorbcijo in učinkovitost druge snovi (npr.alopatsko zdravilo) patentirali so 
nosilni učinek za zdravilo Taxol, ki uničuje rakaste celice ( MCV-7) v celični kulturi. 
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Otroški kotiček
Risbe lahko pošljete na elektronski naslov natasa.unuk@kgz-ptuj.si ali joze.smolinger@kgz-ptuj.si.

Filip Mencigar, 9 let

Jakob Majc, 11 letJakob Majc, 11 let Patricija  Karoli, 11 let

Patricija  Karoli, 11 let

NOVO • OPTIMALNO • POPOLNO!

Za več informacij pokličite svojega prodajalca:

Ponudite svojim kravam pravi Kravimin®!Kravimin® 6000

Kravimin® 8000

Kravimin® 10000

Sonja Mehle, 051 308 171

Dejan Vrabelj, 051 363 676

Jože Zver, 041 589 698

Komerciala Lek Veterina, 02 5413 418
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SAMO PRETRESITE!
Keno™mix

»Biocid uporabljajte varno. Pred uporabo
vedno preberite etiketo in podatke o proizvodu.«

Zastopa in prodaja:
Animalis, prehrana in zdravje živali, d.o.o.

Tržaška cesta 135
SI - 1000 Ljubljana

t. 01 242 55 30, f. 01 292 65 31
info@animalis.si • www.animalis.si

www.svetakrava.si • MODRA ŠTEVILKA 080 35 03

• Popolna dezinfekcija
• Zelo nizka poraba
• Izjemna barva
• Nežen do kože
• Dolgotrajna stabilnost
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